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1. Všeobecná charakteristika organizácie  
 

Centrum kultúry Košického kraja (CKKK) so sídlom v Košiciach je príspevková 
organizácia, ktorej zriaďovateľom je Košický samosprávny kraj. Vzniklo 1. januára 2021 
zlúčením dvoch regionálnych kultúrno-osvetových zariadení: Kultúrneho centra Údolia Bodvy 
a Rudohoria a Kultúrneho centra Abova. Poslanie kultúrnej inštitúcie vyplýva zo zákona 
o kultúrno-osvetovej činnosti z roku 2015 (č. 189/2015 Z. z. o kultúrno-osvetovej činnosti § 6 
ods. 1 písmeno d) a c)). 
Vysunutými pracoviskami CKKK sú: 
Pracovisko Moldava nad Bodvou – pre oblasť Údolia Bodvy a Rudohoria 
Pracovisko Bidovce – pre oblasť Abova 
Hvezdáreň a planetárium Medzev 
Pamätný dom Zoltána Fábryho v Štóse 
Areál Pamätníka víťazstva v Dargovskom priesmyku 
 

V rámci predmetu činnosti CKKK ako kultúrno-osvetové zariadenie s krajskou 
pôsobnosťou zabezpečuje a koordinuje kultúrno-osvetovú činnosť, metodicky riadi a 
zabezpečuje aktivity v oblasti tradičnej ľudovej kultúry a neprofesionálneho umenia 
regionálneho, krajského a medzinárodného významu. Je poverené viesť evidenciu – krajský 
zoznam kolektívov a jednotlivcov z oblasti záujmovo-umeleckej činnosti a neprofesionálnej 
umeleckej tvorby a odborno-poradenskú, metodickú a informačno-dokumentačnú činnosť 
pre kultúrno-osvetové zariadenia a iné právnické a fyzické osoby, ktoré vykonávajú kultúrno-
osvetovú činnosť na území Košického samosprávneho kraja. Riadi sa dokumentom Koncepcie 
rozvoja kultúry KSK na obdobie rokov 2020 – 2025, s názvom Tradície inšpirujú inovácie, ako 
aj programom rozvoja talentu a neprofesionálneho umenia s názvom Objavený KúSoK umenia. 
Na území  pôsobnosti žije 5 rôznych národností: maďarská, rómska, nemecká, česká a rusínska. 

 CKKK pokračuje v bohatej a rozmanitej činnosti, pričom sa snaží o kvalitatívny a 
odborný rast z hľadiska organizovaných aktivít a podujatí. Hlavnými nástrojmi na realizáciu 
programov sú prezentačné aktivity na zviditeľnenie talentov vo všetkých oblastiach záujmovo-
umeleckej činnosti, ich podpora a oceňovanie. Okrem toho vykonáva edičnú, vydavateľskú a 
publikačnú činnosť, organizuje kultúrno-spoločenské podujatia, súťaže, workshopy a iné 
vzdelávacie podujatia. Na regionálnej úrovni v okresoch Košice a Košice-okolie napomáha a 
usmerňuje rozvoj kultúry v podmienkach miest a obcí vo svojej územnej pôsobnosti, uchováva 
a zveľaďuje kultúrne hodnoty tradičnej ľudovej kultúry, uskutočňuje tvorivé aktivity v 
jednotlivých odboroch a žánroch záujmovej umeleckej činnosti, vykonáva špecializovanú 
činnosť prostredníctvom vysunutého pracoviska Hvezdáreň a planetárium v Medzeve ako 
jediného zariadenia svojho druhu v okrese Košice-okolie, ktoré plní úlohy podľa štandardov 
pre astronomické zariadenia. Cieľom je plniť úlohy a propagovať medzi širokou verejnosťou 
poznatky z oblasti astronómie a príbuzných vied, poskytovať metodickú pomoc pre 
astronomické krúžky, pri exkurziách robiť demonštrátora programov a pozorovaní.  

Budova Zoltána Fábryho v Štóse slúži ako pamätný dom – múzeum. CKKK poskytuje 
prezentačné, knižnično-informačné služby a nadväzujúce aktivity spojené s odkazom na 
kultúrne dedičstvo Zoltána Fábryho so zámerom výhľadovo zapojiť aktivity aj do služieb 
cestovného ruchu. 
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Pamätník víťazstva a oslobodenia na Dargove je taktiež objektom v správe CKKK spolu 
so stálou expozíciou v Sieni bojovej slávy.  

CKKK podporuje regionálnu a menšinovú kultúru, kladie dôraz na spoluprácu medzi 
obcami a mestami, kultúrnymi inštitúciami v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, s organizáciami 
na Slovensku a so zahraničnými partnermi. Zámery a ciele organizácie napĺňajú jednotlivé 
odbory organizácie: kultúrno-osvetovej činnosti, tradičnej ľudovej kultúry, regionálnej a 
menšinovej kultúry. Spojením jednotlivých kultúrnych centier získala organizácia CKKK nový 
brand a rozšírenie možnosti starostlivosti o kultúrne hodnoty kraja. 
 

2. Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka  
 

CKKK ako organizácia s krajskou pôsobnosťou, rozvíjala v roku 2022 svoju činnosť 
organizovaním súťažných, vzdelávacích a kultúrno-spoločenských podujatí v oblasti 
neprofesionálneho umenia - divadlo, hovorené slovo, vizuálne umenie, film, hudba, ďalej v 
oblasti tradičnej ľudovej kultúry (TĽK) ako aj regionálnej a menšinovej kultúry. V rámci krajskej 
pôsobnosti bola jej činnosť zameraná na koordináciu postupových súťaží vyhlásených 
Národným osvetovým centrom Bratislava, ich regionálnych a krajských kôl v celkovom počte 
33 súťaží spolu. Významnou mierou boli verejnými prezentáciami, novými súťažnými a 
vzdelávacími aktivitami podporené „talenty“ v Košickom kraji. Zožali sme viacero úspechov na 
postupových súťažiach v rámci Slovenska. Aktivity  organizované v prvom štvrťroku sa konali 
v období  stále pretrvávajúcich opatrení, ktoré prinášali obmedzenia v podobe rôznych 
nariadení v súvislosti s pandémiou koronavírusu. Napriek všetkému našlo CKKK riešenie a 
aktívnym a inovatívnym spôsobom svoje zámery organizovať podujatia a aktívne plniť svoje 
ciele splnilo. 

V rámci Odboru tradičnej ľudovej kultúry bol rok 2022 veľmi úspešný, podarilo sa 
zrealizovať všetky plánované podujatia, pokračovať vo vzdelávacích aktivitách, úspešne 
ukončiť I. fázu výskumu Molnárovej techniky, organizovať voľnočasové aktivity, cyklické 
podujatia - „Tanečné domy“, zorganizovať regionálne a krajské súťaže vyhlasované NOC, dbať 
na podujatia regionálneho a menšinového významu a zaviesť „novinky“ ako: systém podpory 
folklórnych súborov Košického kraja a menšinový festival detských folklórnych súborov. 

Odbor regionálnej a menšinovej kultúry sa zameriava na kultúrno-osvetovú činnosť 
s dôrazom na podporu a rozvoj národnostnej kultúry vzhľadom na národnostné zloženie 
obyvateľstva v regionálnej územnej pôsobnosti. Vysunuté pracovisko v Moldave nad Bodvou 
úzko spolupracuje s programom Cseperedő. V Galérii CKKK v Moldave nad Bodvou sa 
pravidelne konajú hudobno-pohybové aktivity pre deti do 3 rokov pod názvom 
Ringató/Kolembávka, bábkové divadlá pre najmenších, a prednášky na aktuálnu tému v 
oblasti výchovy detí a rodinných vzťahov. V rámci projektu Umenie ťa dobehne sme navštívili 
základné školy v regióne a priniesli sme žiakom rôzne formy kultúry a umenia. V Galérii CKKK 
sa pravidelne koná zážitkové maľovanie „Vászonra fel!“ a tvorivé dielne RE#kreácie.  

CKKK participovalo na revitalizovaní Pamätníka – obnovenie interiérov Siene bojovej slávy 
a zorganizovalo slávnostné otvorenie a Pietny akt pri príležitosti 78. výročia SNP.  

Hvezdáreň a planetárium Medzev v marci 2022 oslávilo 25. výročie založenia. Slávnostné 
uvedenie do praxe novej pozorovacej techniky v kupole hvezdárne a rekonštrukcia kupoly za 
prítomnosti významných hostí z oblasti astronómie a predsedu KSK – Rastislava Trnku. 
Novinkou bola príprava a práca na sfunkčnení projektu SKALTA – zaznamenávanie kozmického 
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žiarenia, medzinárodná spolupráca s Českou republikou.  Opakované neformálne stretnutia 
mamičiek s deťmi predškolského veku v priestoroch hvezdárne – rozvoj komunikačných a 
pohybových zručností pre deti do 3 rokov. Z astronomického hľadiska rok 2022 bol zaujímavý: 
40% Zatmenie Slnka, výjazdami za meteorickými rojmi – podujatia pre odbornú verejnosť 
mimo budovy hvezdárne. Pracovníci hvezdárne často museli bojovať aj s poveternostnými 
podmienkami, ktoré vo viacerých prípadoch neumožnili pozorovanie javov. Osvedčilo sa 
prepájanie rôznych podujatí v rovnakom čase, čím sa využije celý priestor interiéru a exteriéru 
budovy hvezdárne. Podujatia pre rodiny s deťmi a astronomické tvorivé dielne sú zaužívanými 
aktivitami našej činnosti so zameraním sa na vek detí. V priestoroch hvezdárne sú celoročne 
umiestnené výrobky neprofesionálnych ľudových umelcov a výtvarné práce detí zo škôl v 
pôsobnosti CKKK. Rozvíjame cestovný ruch v Medzeve a okolí. Spolu s mestom Medzev sme 
usporiadali DOD pri príležitosti Dní mesta Medzev, prezentácia neprofesionálnych umelcov z 
Medzeva, výrobky členov Klubu dôchodcov Medzev, prehliadka hvezdárne s odborným 
výkladom.  

Všetky naše podujatia zverejňujeme na sociálnych sieťach a našej webstránke. PPC 
kampane sa osvedčili ako výborný nástroj na zvýšenie povedomia o podujatiach, využívame 
tlačené formy propagačných materiálov, na podujatiach magnetframy pre zvýšenie vizibility 
organizácie. Vypracoval sa plán pre publikáciu podcastov, ako nový spôsob propagácie 
organizácie. Jednotlivé podujatia sa snažíme zverejniť na čo najširšej báze kanálov, ku ktorej 
sme navrhli publikačný plán pre efektívny zber informácií, pre produkciu grafických 
a textových podkladov a následné zverejnenie.  
 

2.1 Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti 
 

CKKK na základe Zákona o kultúrno-osvetovej činnosti č.189/2015 Z. z. vedie evidenciu 
kolektívov a jednotlivcov v oblasti záujmovo-umeleckej činnosti a neprofesionálnej umeleckej 
tvorby na území KSK.  

Je zapojené do systému postupových súťaží, ktorých vyhlasovateľom a odborným 
garantom je Národné osvetové centrum Bratislava z poverenia Ministerstva kultúry SR. Do 
súťaží sa zapájajú jednotlivci a kolektívy z Košického kraja. Realizátormi regionálnych a 
krajských kôl sú kultúrno-osvetové zariadenia v Košickom kraji. Najúspešnejší ocenení autori 
a kolektívy postúpili v roku 2022 do 13 celoštátnych súťaží.  
V roku 2022 putovalo do nášho kraja vyše 50 ocenení z celoštátnych súťaží rôznych žánrov 
neprofesionálneho umenia a TĽK, čo môžeme považovať za mimoriadny úspech. V oblasti 
neprofesionálneho umenia získali  autori najvyššie ocenenie súťaže - HLAVNÚ CENU v troch 
žánroch : amatérskeho filmu, fotografie a hovoreného slova. Úspechy, ktoré zožali jednotlivci 
a kolektívy svedčia o systematickej metodickej práci kultúrnych pracovníkov, ich vzájomnej 
spolupráci a podpore aktérov kultúry. Významným podujatím krajského rozmeru v oblasti 
záujmovo umeleckej činnosti bol festival CineAMAfest, ktorý bol prezentáciou najúspešnejších 
ocenených filmov z Košického kraja za posledné roky na celoštátnej súťaži Cineama. 
Medzi výnimočné aktivity CKKK patrili dve podujatia súťažného charakteru, ktorých 
vyhlasovateľom a podporovateľom bol Košický samosprávny kraj: SLOVOM A OBRAZOM – 
súťaž talentov v oblasti  literárnej tvorby a vizuálneho umenia, ktorá sa uskutočnila po prvýkrát 
ako novovzniknutá súťaž Košického kraja a pilotný ročník systému podpory folklórnych 
súborov v Košickom kraji s názvom KLENOTY KRAJA, , kde sa mali možnosť prihlásiť všetky 
dospelé folklórne súbory pôsobiace v kraji. Ďalšou významnou aktivitou bol nultý ročník 
menšinového festivalu detských folklórnych súborov V SPOLOČNOM OBJATÍ.  
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V roku 2022 Odbor regionálnej a menšinovej kultúry organizoval v Galérii CKKK sériu 
výtvarných workshopov pre znevýhodnené skupiny žiakov. 

 
Všetky naše podujatia zverejňujeme na sociálnych sieťach a našej webstránke. PPC 

kampane sa osvedčili ako výborný nástroj na zvýšenie povedomia o podujatiach, ale bez 
vopred určených prostriedkov tento spôsob nemôžeme využívať.   
V roku 2022 digitálny dosah publika bolo 93 683 a počet vykonaných relácií na webovej stránke 
dosiahlo 7796; 8,32% dosahu. Tento pomer je potrebné zvýšiť. Príspevky na soc. sieťach 
väčšinou nenasmerujú navštívenka na vykonanie ďalšej akcie webovej stránke. 
Ak áno, nepoužíva sa odkaz, ktorý umožní atribúciu (UTM). Web je ťažký na orientáciu a 
vizuálne neodráža reprezentatívny charakter organizácie. Zároveň okrem podujatí a oznamov 
neobsahuje iný dynamický obsah, ktorý motivuje návštevníka k návratu. 
Marketingové aktivity zvyšujú povedomie aj pre vracajúcich sa návštevníkov, ale je potrebné 
vytvoriť postupy a stratégiu na zber dát o opätovnej návštevnosti a vytvoriť systém pre jeho 
zvyšovanie. Príchod nového zamestnanca marketingového oddelenia umožnil pracovať na 
strategických aktivitách a efektívne vyvíjať systém pre využívanie nových možností propagácie. 
 
ÚSPECHY TALENTOV Z KOŠICKÉHO KRAJA NA POSTUPOVÝCH CELOŠTÁTNYCH SÚŤAŽIACH  

CKKK v rámci krajskej pôsobnosti koordinuje postupové súťaže regionálneho a 
krajského významu  vyhlásené Národným osvetovým centrom Bratislava. Každoročne sa do 
týchto súťaží zapájajú kolektívy a jednotlivci zo všetkých oblastí záujmovo-umeleckej činnosti 
a tradičnej ľudovej kultúry. 
V Košickom kraji sa v roku 2022 uskutočnilo spolu 33 postupových súťaží, z toho 20 
regionálnych, 2 okresné a 11 krajských. Ich organizátormi boli kultúrno-osvetové zariadenia v 
zriaďovateľskej pôsobnosti KSK v meste Košice, Spišská Nová Ves, Michalovce, Rožňava a 
Trebišov. V regionálnych kolách bolo zapojených takmer 1 200 účastníkov z Košického kraja, v 
krajských kolách 1 300. V rámci všetkých postupových súťaží realizovaných v Košickom kraji sa 
tak prezentovalo svojim vystúpením a umeleckými dielami 2 500 účinkujúcich a vystavujúcich 
autorov. 
O tom, že v Košickom kraji žije množstvo talentovaných ľudí svedčia aj úspechy, ktoré zožali 
jednotlivci a kolektívy na celoštátnych súťažiach. V roku 2022 putovalo do kraja vyše 50 
ocenení z rôznych oblastí záujmovej činnosti. Za zmienku stojí vymenovať aspoň niektoré. Z 
celoštátnej súťaže VÝTVARNÉ SPEKTRUM konanej v Leviciach si 7 ocenení odniesli autori z 
Košíc, z Rožňavy a Spišskej Novej Vsi. Hlavná cena z celoštátnej súťaže amatérskej fotografie 
AMFO putovala Adamovi Bielikovi z Valalík z okresu Košice-okolie, ďalšie 3 ocenenia do Košíc 
a Spišskej Novej Vsi. V Bardejovských kúpeľoch získali na súťaži CINEAMA v kategóriách 
animovanej tvorby, hraného filmu a dokumentu naši filmári spolu 9 ocenení. Porota ocenila 
Hlavnou cenou film od autorky Nataši Strelovej zo Spišských Tomášoviec, ocenení boli aj šiesti 
filmári z Košíc, jedna autorka z Trebišova a kolektív autorov z Rožňavy. Mimoriadny úspech 
získal za svoje prevedenie film Tri zlaté ruže, ktorý vznikol v rámci letnej školy animovanej 
tvorby ANIMOsCool v Rožňave. Na 82. kongrese a medzinárodnom festivale 
neprofesionálnych filmov UNICA, ktorý sa konal vo Švajčiarsku,  obhájil v konkurencii vyše 100 
filmov z 25 krajín Čestné uznanie. Nemalú pozornosť venujeme v kraji aj detskej dramatickej 
tvorivosti. V najvyššom kole súťaže ZLATÁ PRIADKA v Šali nás reprezentoval detský divadelný 
súbor Regetka z Ruskova (Košice-okolie) a Studio 12+20 zo ZUŠ Fabiniho v Spišskej Novej Vsi. 
Najstaršou a najprestížnejšou súťažou v umeleckom prednese poézie je HVIEZDOSLAVOV 
KUBÍN.  V Dolnom Kubíne získalo Hlavnú cenu divadlo poézie KONKE z Košíc, prvé miesta 
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obhájili recitátori z Košíc a Spišskej Novej.  Víťazi reprezentovali náš kraj aj na jubilejnom 100. 
výročí Scénickej žatvy v Martine. Na divadelných doskách sa na súťaži BELOPOTOCKÉHO 
MIKULÁŠ predstavili dva súbory z Košického kraja: Divadlo pri fontáne z Michaloviec, 
Divadelný súbor Hviezdoslav zo Spišskej Novej Vsi.  

Súťažilo sa aj v hudobnom žánri inštrumentálnej tvorby pod názvom DIVERTIMENTO 
MUSICALE. Cenu primátora mesta Rimavská Sobota a špeciálnu cenu za umelecký výkon si 
odniesol súbor SYRINX, Spišská Nová Ves. Na súťažnej prehliadke hudobných skupín a sólistov 
populárnej hudby KONTAKT získala špeciálnu Cenu primátora mesta Veľký Krtíš za autentický 
interpretačný výkon skupina Angry Dolphins z Michaloviec. Detské a mládežnícke spevácke 
zbory zastrešuje súťaž MLÁDEŽ SPIEVA, na ktorej sa v zlatom pásme umiestnil Detský spevácky 
zbor Zvonček z Košíc. 

Okrem súťaží v oblasti neprofesionálneho umenia sa konali aj súťaže v oblasti tradičnej 
ľudovej kultúry: VIDIEČANOVA HABOVKA - prehliadka  hudobného folklóru detí, ENIKI BENIKI 
– súťaž detských folklórnych súborov, JAZYKOM TANCA – súťaž choreografií folklórnych 
súborov a tanečných zoskupení a prehliadka sólistov tanečníkov v ľudovom tanci ŠAFFOVA 
OSTROHA. Medzi najúspešnejšie patrili: Detský folklórny súbor (DFS) Viganček z Košíc a 
Bambuchy z Gemerskej Polomy, Folklórny súbor (FS) Hornád z Košíc a FS  Ilosvai z Veľkej Idy, 
tanečníci z FS Železiar z Košíc, FS Borievka z Košíc. 
 

V súťaži Čo vieš o hviezdach? sme mali viaceré úspechy na krajskom  kole. V roku 2022 
bola činnosť Hvezdárne a planetária prezentovaná v rôznych médiách: RTVS, občasník 
„Medzevčan“, v denníku „Új Szó“. Osvedčila sa spolupráca so Slovenskou televíziou v rámci 
magazínu REGINA. Podarilo sa dokončiť výmenu hlavného ďalekohľadu v kupole, pribudli nové 
možnosti v pozorovaní pre odbornú a širokú verejnosť. Z hľadiska návštevnosti v roku 2022 
hvezdáreň Medzev mala 4227 návštevníkov z celej SR a Nemecka, Rakúska, Maďarska, Česka, 
Ukrajiny, Poľska, Španielska, Rumunska, Talianska Japonska.   
 
Výrazné problémy organizácie: 

- nevhodné priestory kancelárie v Košiciach, nutnosť prenajímania priestorov na všetky 
organizované podujatia (výstavy, workshopy, školenia, stretnutia odborných porôt, 
a.i.) 

- do septembra 2022 slabo personálne zastúpené marketingové oddelenie, čo sa 
odzrkadlilo aj na slabšej propagácii veľkého množstva podujatí 

 
SWOT analýza organizácie za rok 2022 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
● Krajská pôsobnosť CKKK 
● Zapojenie do systému postupových súťaží 
(vyhlásených NOC) – regionálne + krajské kolá 
● Efektívne zadelenie práce jednotlivým odborom 
CKKK zastúpené odbornými pracovníkmi v danej 
oblasti 
● Využívanie skúseností zamestnancov CKKK 
(kvalifikovaná pracovná sila s množstvom 
teoretických a najmä praktických skúseností) 
● Napĺňanie Koncepcie rozvoja kultúry KSK 
● Napĺňanie novej koncepcie pre astronomické 
zariadenia v kraji 

● Nedostatočná finančná motivácia zamestnancov, 
nedostatok finančných prostriedkov na ohodnotenie 
základnej pracovnej činnosti (práca cez víkendy, 
cestovné náhrady, diéty) 
● Veľká miera byrokracie na úkor tvorivej činnosti – 
každoročné zvyšovanie 
● Vzdialenosti medzi jednotlivými pracoviskami 
CKKK /110km/ 
● Personálna poddimenzovanosť na pracovisku 
Hvezdáreň a planetárium - pracujú 2 zamestnanci 
● Chýbajúce benefity pre zamestnancov: rekreačné 
poukazy, bezplatný vstup kultúrnych pracovníkov do 
kultúrnych inštitúcií v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK 
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● Vedenie databázy kultúrnych aktérov, rozšírená 
interná databáza kultúrnych aktérov -  adresnejšia 
komunikácia  a informovanosť 
● Udržiavanie a nadväzovanie nových spoluprác a 
partnerstiev s obcami a mestami, školami, tretím 
sektorom 
● Spolupráca s organizáciami na Slovensku a vo 
svete v oblasti astronómie a príbuzných prírodných 
vied, rozvoj medzinárodnej spolupráce v oblasti ZUČ 
a s kultúrnymi organizáciami v Poľsku, Česku, 
Maďarsku 
● Realizácia podujatí pre verejnosť bez obmedzenia 
veku 
● Realizácia podujatí aj v online priestore 
(alternatívne riešenia v súvislosti s obmedzeniami pri 
organizovaní verejných podujatí) 
● Realizácia letných aktivít pre deti a mládež 
● Kreatívna propagácia podujatí na rôznych 
platformách 

● Obšírna  administratíva pri zabezpečovaní 
realizácie  projektov, pri  zmenách výstupov 
realizovaných projektov 
● Technická náročnosť on-line podujatí z hľadiska 
profesionálneho spracovania (záznam online stream, 
spracovanie záznamu, strih, grafická úprava, 
úložisko, distribúcia a pod.) 
● Finančná náročnosť letných aktivít pre deti 
● Neexistujúca personálna výpomoc a zastupiteľnosť 
na pracovisku v Štóse a na Dargove 

PRÍLEŽITOSTI OHROZENIA 
• Pestré národnostné zloženie územia v pôsobnosti 
CKKK, šesť národnostných skupín: slovenská, 
maďarská, rómska, rusínska, nemecká a česká 
• Rôznorodé spektrum aktivít so špecifikami pre 
danú lokalitu 
• Pôsobnosť CKKK v šiestich miestach regiónu 
(Košice, Moldava nad Bodvou, Medzev, Štós, Dargov 
a Bidovce) 
• Prehlbujúca sa spolupráca so samosprávami obcí, 
občianskymi združeniami, inými neziskovými 
organizáciami a tretím sektorom 
• Zvyšovanie a zintenzívnenie počtu aktivít v rámci 
cezhraničnej a medzinárodnej spolupráce 
• Astronomické pozorovania mimo pracoviska 
hvezdárne 
• Oprava kupoly a  výmena hlavného ďalekohľadu v 
kupole ukončená, nové možností pre odbornú a 
širokú verejnosť 

• Nízke finančné ohodnotenie zamestnancov 
• Veľká miera byrokracie na úkor tvorivej činnosti   
• Nedostatočná výška finančnej podpory 
schválených projektov na zorganizovanie adekvátnej 
úrovne podujatia – nutnosť dofinancovania z iných 
zdrojov   
• Personálne poddimenzovanie pracoviska 
Hvezdárne, ako odborného pracoviska podľa novely 
zákona o NOC, pri podujatiach mimo pracoviska 
hvezdárne je hvezdáreň zatvorená 

 

2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia 
 

Kvalita verejných služieb, orientácia na 
návštevníka  2021 2022 Poznámky 

cieľ:  zvyšovať kvalitu služieb 

Základné  ukazovatele 
Počet jednotlivých foriem podujatí podľa oblastí 

KOČ spolu 18 21 
KULT – 1. Modul, riadok 1., 
stĺpec 1 

Počet účastníkov podujatí KOČ 8479 
 

11010 
KULT – 1. Modul, riadok 1., 
stĺpec 2 

Súťaže, prehliadky - počet 
10 

 
12 

KULT – 3. Modul, riadok 2, 
stĺpec 1 

Počet návštevníkov na súťažiach a prehliadkach 
vrátane účinkujúcich 948 4551 

KULT – 3. Modul, riadok 2, 
stĺpec 7+ 9 

Festivaly- počet 3 9 
KULT – 3. Modul, riadok 15, 
stĺpec 1 
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Počet návštevníkov na festivaloch vrátane 
účinkujúcich 1797 9329 

KULT – 3. Modul, riadok 15, 
stĺpec 7+ 9 

Celkový počet aktivít 91 478  

Platená návštevnosť spolu – počet platiacich 1528 676  

Neplatená návštevnosť spolu – počet neplatiacich 6951 10334  

Finančná oblasť 2021 2022  

cieľ:  znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania 

Náklady spolu       

náklady spojené s KOČ    386 313,56 551 078,34 KULT – 5. Modul, r. 19 

Náklady na činnosť 84 907,92 119 862,39 KULT – 5. Modul, r. 20 

mzdové náklady celkom (vrátane odvodov)  256 428,90 329 982,78 KULT – 5. Modul, r. 
22+r.24+r.25 

Prevádzkové náklady 37 151,73 99 030,30 KULT -  5. Modul, r. 27 
Kapitálové výdavky  49 301,20 1 999,99 KULT -  5. Modul, r. 32 

Bežné výdavky  

výdavky na prevádzku 283 917,49 373 341,76  k 31.12., účtovné výkazy 

výdavky na činnosť 87 677,59 121 262,39  k 31.12. , účtovné výkazy 

    

 Príjmy spolu 497 776,28 589 091,20 KULT – 5. Modul, r.1,  

Transfer od zriaďovateľa   

na bežné výdavky 401 029,67 496 462,00  k 31.12., účtovné výkazy 

na kapitálové výdavky 49 301,20     2 000,00  k 31.12. , účtovné výkazy 

spolu 450 330,87 498 462,00  KULT – 5.Modul, r. 4 

Ďalšie príjmy   

z prenájmu -  - 	 KULT – 5.Modul, r. 18 

z vlastnej  činnosti 7 306,75 15 574,53 KULT – 5.Modul, r. 15+16 
+17vstupné, vložné, poplatky,  

dary a sponzorské - - 	  KULT – 5.Modul, r. 12 

spolu 7 306,75 15 574,53  

Externé grantové a projektové zdroje   

kultúrne poukazy - 1 400,00  získaná suma 

transfery z rozpočtu obcí, miest - - 	 KULT – 5.Modul, r. 5 

domáce projekty: tuzemské granty spolu 39 640,00 44 500,00 KULT – 5.Modul, r. 8 

zahraničné projekty: zahraničné granty spolu -         29 678,35  KULT – 5.Modul, r. 10 
počet podaných projektov    30 projekt: tuzemský aj 

zahraničný, FPU, MK SR, ÚV 
SR, zahraničné granty, granty 
zo súkromných nadácií,  
projekty (transfery) z obcí- 
mimo kultúrnych poukazov 

počet schválených projektov    19 

výška získaných financií z externých grantov a 
projektov spolu  

39 640,00 74 178,35 

 Vnútorné procesy, inovácie,  marketing 2021 2022   

cieľ:   cielená propagácia, zavádzanie inovácií 
počet aktivít realizovaných v spolupráci s inými KZ v 

KSK 4  9   

počet nových partnerstiev 4  3   

počet nových kľúčových aktivít 3  5  

možno popísať nižšie 
v komentároch alebo v ďalších 
kapitolách 
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počet kľúčových mediálnych výstupov   15  18  

články v tlači, TV, rozhlase, 
platené kampane v sociálnych 
médiách 

Strategický rozvoj 2021 2022   

cieľ:  systematický a dynamickejší vlastný rozvoj 

vlastný ukazovateľ rozvoja     
definovať, iba ak bol nejaký 
špecificky stanovený 

plnenie prioritných cieľov v roku 2022   

Program rozvoj talentu a 
neprofesionálneho umenia 
Objavený KúSoK umenia 
a vypracovaný systém 
podpory folklórnych súborov 
Klenoty kraja 

  

2.3.	Plnenie	Koncepcie	rozvoja	kultúry	v	Košickom	samosprávnom	kraji	
2020-2025	(2030)	
 

 
 

1. Program: Regionálna kultúrna identita     
Zámer: posilnenie pozitívneho vzťahu obyvateľa k regiónu prostredníctvom kvalitnej ponuky 
kultúrnych služieb založených na regionálnych špecifikách 

Zámerom pri organizovaní podujatí v uplynulom roku bolo zaviesť novú špecifickú 
krajskú súťaž v oblasti neprofesionálneho umenia, nadviazať užšiu spoluprácu so školami a 
zapojiť do súťažných a vzdelávacích aktivít čo najvyšší počet študentov, podporiť 
talentovaných autorov a zviditeľniť ich tvorbu prostredníctvom výstav aj v online priestore s 
uplatnením inovatívnych riešení, zvýšiť záujem o regionálnu kultúru prostredníctvom 
animovanej tvorby a v neposlednom rade reagovať na celospoločenskú situáciu v súvislosti so 
situáciou na Ukrajine.  

V rámci tradičnej ľudovej kultúry bolo zámerom zaviesť ucelený systém podpory 
folklórnych súborov, nastaviť podmienky (presné a jasné propozície), podporiť a naštartovať 
činnosť kolektívov po pandemickej situácii, zvýšiť záujem o regionálnu kultúru 
prostredníctvom atraktívneho podujatia – festivalu tradičnej ľudovej kultúry spojením 
všetkých kultúrno-osvetových zariadení v kraji. Naštartovať činnosť detských folklórnych 
súborov v rámci maďarskej národnostnej menšiny a vytvoriť pre nich samostatné podujatie – 
festival v spolupráci s neziskovou organizáciou v Borši.  
 

Indikátory : 
§ nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
§ nové kultúrne produkty a služby založené na regionálnych špecifikách 
§ vytvorená a prezentovaná ponuka pre stredné školy 
§ inovatívne expozície využívajúce interaktívne prvky 
§ počet návštevníkov na kultúrnych aktivitách 
§ popularizačné aktivity vedy a výskumu 
§ odborná platforma pre kultúrnu politiku v regióne 
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1.1. realizovať nový a samostatný program na posilnenie pozitívneho vzťahu obyvateľov 
k regiónu 
 Opatrenie 
-  zaviedol sa nový krajský festival menšinovej kultúry s názvom V spoločnom objatí na 
posilnenie regionálnej kultúry v okrese Trebišov (región Zemplín) 
 
1.2. vytvárať podmienky na podporu talentov a rozvíjať ľudský potenciál v kultúre /capacity 
building/ 

Opatrenie  
- zaviedla sa nová krajská súťaž talentov Košického kraja v oblasti literárnej tvorby a 
vizuálneho umenia pod názvom Slovom a obrazom 
- na podporu zviditeľnenia talentovaných výtvarníkov a fotografov z Košického kraja  v 
oblasti vizuálneho umenia sa pravidelne organizujú pod názvom Umenie v čitárni výstavy v 
priestoroch čitárne VKJB v Košiciach  
 
1.3. iniciovať moderné vzdelávacie i popularizačné aktivity o kultúre a umení so zameraním na 
mladú generáciu, sprístupňovať kultúru pre všetky vekové generácie 

Opatrenie 
- na Odbore kultúrno-osvetovej činnosti a tradičnej ľudovej kultúry sme boli 
realizátormi  rôznych postupových súťaží regionálneho a krajského charakteru, do ktorých sa 
zapojili všetky vekové kategórie. Všetky súťaže mali aj vzdelávací charakter v podobe 
rozborových seminárov 
-  v rámci Hvezdárne Medzev - verejné pozorovania dennej a nočnej oblohy pre širokú 
verejnosť vo forme výjazdov mimo sídla hvezdárne 
 
1.4. nadviazať intenzívnejšiu spoluprácu so strednými školami, ponúknuť inovatívne programy 
v oblasti neformálneho vzdelávania pre študentov o regionálnej kultúre 

Opatrenie 
- Pre deti a stredoškolskú mládež  sa zorganizoval Ateliér animovanej tvorby, v rámci 
ktorého vytvorili účastníci krátky animovaný film o erboch okresných miest v Košickom kraji 
 
1.8. vytvárať a sprístupňovať inovatívne expozície a výstavy so „smart“ riešeniami v múzeách 
a galériách založené na regionálnych špecifikách 

Opatrenie 
-  V rámci súťaže Slovom a obrazom sa vydala publikáciu vybraných súťažných 
literárnych diel s ilustráciami, ktorá bola obohatená o audio QR kódy s nahovorenými básňami 
 
1.9. podporovať zachovanie a rozvoj miestnej kultúry a kultúry národnostných menšín 

Opatrenie 
-  pokračovanie v aktivitách voľnočasového charakteru v Galérii v Moldave nad Bodvou: 
Vászonra fél!, RE#kreácie 
-  pokračovanie v zachovávaní tradície betlehemských pastierov – Medzinárodné 
stretnutie betlehemských pastierov (2 dňový festival), Fašiangový festival – zachovávanie 
tradície fašiangov (2 dňový festival), V spoločnom objatí – krajský festival detských 
maďarských súborov v regióne Zemplín, okres Trebišov a festival – Abovské folklórne slávnosti  
s dôrazom na regionálne špecifiká Abova 
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-  tábor pre deti v rámci letných prázdnin – Remeselníček – stretnutie s tradičným 
remeslom, osvojenie si techník 
 
1.10. špecificky riešiť oblasť tradičnej ľudovej kultúry  

Opatrenie 
- aktualizácia databázy aktérov v rámci hudby, spevu a tanca, evidencia nových + 
aktualizácia súčasných 
 -  pravidelné stretnutia Platformy tradičnej ľudovej kultúry (minimálne 2x ročne)  
-  pravidelné unikátne vzdelávacie programy v kraji – metodiky folklóru, tanečné domy, 
školy tanca ako súčasť programov veľkých podujatí alebo ako aj samostatná vzdelávacia 
aktivita  
- zavedenie systému podpory folklórnych súborov v kraji s názvom „Klenoty kraja“ – 
vypracovaný systém podpory do roku 2026  
- pokračovanie v zachovávaní tradície betlehemských pastierov – Medzinárodné 
stretnutie betlehemských pastierov (2 dňový festival), Fašiangový festival – zachovávanie 
tradície fašiangov (2 dňový festival), V spoločnom objatí – krajský festival detských 
maďarských súborov v regióne Zemplín, okres Trebišov a festival– Abovské folklórne slávnosti  
s dôrazom na regionálne špecifiká Abova a veľké podujatie krajského významu Stretnutie 
priateľov folklóru – mestský festival tradičnej ľudovej kultúry (zlúčený z menších podujatí: 
šicKE-košicKE, Jazykom tanca – krajská súťaž choreografií) 
 
1.11. v ponuke kultúrnych služieb viac reagovať na celospoločenské témy a výzvy (napr. 
aktivity pre pripomenutie nedávnych dejín – napr. zber a dokumentácia osobných príbehov a 
i., globálne témy ako migrácia, krízy, zmena klímy a i. 

Opatrenie 
- V súvislosti s vojnou na Ukrajine sa zorganizovala zbierka maliarskych potrieb pre 
odídencov a pomohli sme zabezpečiť priestor a lektorku-výtvarníčku z Ukrajiny na stretávanie 
sa záujemcov pre výtvarnú tvorbu 
 
1.17. do foriem a spôsobov poskytovania kultúrnych služieb vnášať inovácie, moderné 
informačné technológie (virtuálna dostupnosť služieb, 3D prehliadky, mapovanie návštevnosti 
cez nové aplikácie a technologické riešenia) 

Opatrenie 
- Zo súťaže talentov Slovom a obrazom a súťaže AMFO sa okrem „tradičnej“ výstavy 
odprezentovali diela účastníkov aj vo virtuálnom priestore na web stránkach organizácie 
 
1.21. zlepšiť spoluprácu s médiami 

Opatrenie 
- úzka spolupráca s médiami na regionálnej  a celoštátnej úrovni, ale aj s médiami určené 
pre národnostné menšiny 
 

2. Program Kultúrny cestovný ruch     
Zámer: zviditeľniť Košický kraj prostredníctvom kultúrneho cestovného ruchu 
 
Plnenie indikátorov:  

▪ nové produkty kultúrneho cestovného ruchu  
▪ nové propagačné nástroje, vrátane využívania v sociálnych médiách  
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2.1. intenzívnejšie zapájať kultúrne zariadenia (hvezdárne, zariadenia pre kultúrno-osvetovú 
činnosť atď.) do tvorby komplexných produktových balíkov kultúrneho turizmu pre domácich 
i zahraničných návštevníkov – viac komunikovať regionálne autentické kultúrne špecifiká aj 
pre kreatívny cestovný ruch 

Opatrenie 
- nové vybavenie Hvezdárne Medzev – zakúpenie ďalekohľadu, čo napomohlo 
k zvýšeniu návštevnosti a záujmu o astronómiu  
 

3. Program: Kreatívny priemysel          
Zámer: generovať ekonomické benefity z kultúry 

V Košickom kraji evidujeme viacerých neprofesionálnych filmárov, ktorí sa zapájajú do 
súťaží ako napr. Cineama, kde každoročne získavajú ocenenia v najvyššom celoštátnom kole 
súťaže. Našim zámerom bolo zviditeľnenie ich tvorby a zvýšenie záujmu o filmovú tvorbu 
predovšetkým u mládeže.  
Indikátory : 

▪ spolupráca s umeleckými školami, súkromným sektorom 
▪ samostatné programy napr. koncept „film friendly region“ 

 
3.2. realizovať konkrétne aktivity (napr. osobitne venovať pozornosť audiovizuálnej tvorbe, 
podmienkam pre filmový priemysel – aj na propagáciu kraja v koncepte „film friendly region“ 
  Opatrenie 
- zrealizovali sme festival amatérskej filmovej tvorby – CineAMAfest, kde sme 
odprezentovali od autorov z Košického kraja 47 krátkych nekomerčných filmov, ktoré získali 
ocenenia na celoštátnej súťaži Cineama v rokoch 2018-2022  
- pre študentov umeleckých škôl a záujemcov o filmovú tvorbu sme zorganizovali 
seminár so známym režisérom filmov a seriálov, pedagógom na VŠMU v Bratislave, Doc. Mgr. 
art. Róbertom Švedom ArtD.  
 

4. Proces optimalizácie správy a prevádzky kultúrnych zariadení       
4.4. intenzívne spolupracovať so zahraničnými partnermi 

Opatrenie  
- príprava odbornej publikácie „Molnárova technika pre folklórne súbory“ s Maďarskou 
univerzitou tanečného umenia 
 
4.5. inovácie v produktoch a marketingu, vznik profesionálneho marketingového 
manažmentu 

Opatrenie 
-  PPC kampane, plán pre publikáciu podcastov ako nový spôsob propagácie organizácie 
 
4.6. Aktívna práca s talentom v regióne, zavádzanie nových podujatí v oblasti tradičnej ľudovej 
kultúry a záujmovo-umeleckej činnosti, práca s národnostnými menšinami, optimalizácia 
podujatí – spájanie rôznych aktivít do jedného podujatia (šetrenie nájmov priestorov na 
podujatia) 
 

5. Obnova kultúrneho dedičstva  
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5.1. Revitalizácia pamätníka víťazstva v Dargovskom priesmyku – rekonštrukcia a obnova 
areálu, nová inovatívna expozícia 

3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti 
 
Nosné/ťažiskové aktivity za rok 2022 
 

 Aktivita Popis 

CineAMAfest Festival amatérskej filmovej tvorby Košického kraja 

Slovom a obrazom Súťaž talentov Košického kraja v oblasti literárnej tvorby 
a vizuálneho umenia  

V spoločnom objatí – 
Egymásba karolva Menšinový festival detských folklórnych súborov KSK 

Klenoty kraja Festival tradičnej ľudovej kultúry, ucelený systém podpory 
folklórnych súborov v KSK 

Stretnutie priateľov folklóru Mestský festival tradičnej ľudovej kultúry 

Odborné astronomické 
výstavy 

V hvezdárni umiestené viaceré odborné výstavy, zapožičanie 
odbornej výstavy na Úsek astronómie do Trebišova a časť 
výstavy do Bratislavy – Cosmos Discovery 

SKALTA Medzinárodný projekt o kozmickom žiarení 

Európska noc výskumníkov Dvojdňové podujatie so šiestimi rôznymi aktivitami 
 

3.1 Plnenie štandardov 
 
Názov štandardu  Počet / Rok  Poznámka  Plnenie za rok 2022 
Počet zrealizovaných festivalov  1  Plnohodnotný festival  - tematický 

festival regionálneho významu 
s dodržiavaním autenticity prvkov TĽK  

V spoločnom objatí (krajské) 
Klenoty kraja (krajské)  
Abovské folklórne slávnosti 
Stretnutie priateľov folklóru 
(šicKE-košicKE) (krajské) 
Spolu: 4 

Počet zrealizovaných súťaží / 
prehliadok 

1 + 4  1 krajská + 4 regionálne Región: Vidiečanova Habovka, 
AMFO, Cineama, 
Hviezdoslavov Kubín 
Kraj: Eniki, Vidiečanova, 
Jazykom, Detské divadelné 
Košice, Výtvarné spektrum, 
Slovom a obrazom 
Spolu: 4 + 6 

Počet zrealizovaných výstav  8   11 
Počet samostatne (nie ako súčasť inej 
aktivity napr. festivalu) zrealizovaných 
aktivít zameraných na zlepšenie 
zručností a rozvoj vzdelávania  

2/odborného 
pracovníka  

Napr. : Tvorivé dielne / Tábory / 
Workshopy/ Kurzy / a pod. 
 
 

Metodika folklóru (3) 
Molnárová technika (3) 
Tanečný dom (4) 
Remeselníček (1) 
Maliarsky plenér (1) 
RE#kreácie (6) 
Aj my máme talent (8) 
Vászonra fél! (5) 
Spolu: 31 

Počet účastníkov na samostatne (nie 
ako súčasť inej aktivity napr. festivalu) 
zrealizovaných aktivitách zameraných 

2 % Z počtu obyvateľov v spádovej oblasti 3,5 % 
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na zlepšenie zručností a rozvoj 
vzdelávania  
Prezentácia  zariadenia a aktivít mimo 
územia svojej pôsobnosti  

Minimálne 2 Nielen v zahraniční, či v iných krajoch, 
ale aj v partnerských kultúrnych 
organizáciách KSK  

Maďarsko, Budapešť a 
Hidasnémeti 
FF Východná 
KHaZKC Michalovce 
KCMaP Kráľovský Chlmec  
Spolu: 5 

Počet spoluprác s obcami Minimálne 
 s 30% obcí  

Z počtu obcí v spádovej oblasti 39 obcí a miest  
35% 

Počet nových odborných a inovatívnych 
aktivít  

1   Klenoty kraja 
Slovom a obrazom 
CineAMAfest 
Spolu: 3 

Počet novozavedených inovatívnych 
foriem propagácie  

1    Publikačný plán 
Instagram CKKK 
Komplexná marketingová 
kampaň pre Slovom 
a obrazom 
Spolu: 3 

Aktualizácia databázy aktérov  1x ročne   1x 
Počet výstupov z terénnych výskumov 
nehmotného kultúrneho dedičstva  

1  Dokumentácia tradičného 
ľudového odevu z regiónu 
Abov a Zemplín 
Spolu: 1 

Počet návštevníkov – celkový počet na 
všetkých aktivitách 

Minimálne 20%  Z počtu obyvateľov v spádovej oblasti 3,09 % vrátane mesta Košice 
 

    

 
 
Hvezdáreň a astronomické úseky osvetových zariadení 
 
Názov štandardu  Počet / Rok  Poznámka  Plnenie za rok 2022 
Počet vedecko-výskumných výstupov 
pozorovaní do medzinárodných 
databáz  

2 Platí iba pre špecializované osvetové 
zariadenie - Hvezdáreň v Michalovciach 
 

- 

Počet zrealizovaných tematických 
súťaží / prehliadok 

1 + 2 
 
 
 
2 

1 krajská s postupom na celoslovenskú 
súťaž + 2 regionálne súťaže zrealizuje 
špecializované osvetové zariadenie – 
Hvezdáreň v Michalovciach;  
po 2 regionálne súťaže zrealizujú 
astronomické úseky osvetových zariadení; 

Vesmír očami detí  
Čo vieš o hviezdach?  
Staň sa ilustrátorom  
Staň sa požiarnikom  
Literárna hasičská súťaž 
O Rudohorí 
SPOLU: 6 

Počet zrealizovaných výstav 
s astronomickou tematikou 

2 Platí pre všetky zariadenia a úseky 
s astronomickou činnosťou; 

Vesmír očami detí 
Projekt SKALTA 
Výstava meteoritov 
Výstava o vesmírnom počasí 
Obrazy p. Quallichovej 
Výstava prác členov Klubu 
dôchodcov 
SPOLU: 6 

Počet popularizačno-vzdelávacích 
aktivít v oblasti astronómie  
vo vlastnom zariadení 

20 / na  1 
odborného 
pracovníka  

Napr. : Tvorivé dielne / Astronomické 
pozorovania / Prednášky, prezentácie, 
besedy; 
Platí pre všetky zariadenia a úseky 
s astronomickou činnosťou; 

Prednášky v planetáriu: 42, 
Prednášky 44, Pozorovania: 
60, Vedahračka: 61,  
Otvorené hodiny fyziky: 4,  
Besedy a prezentácie: 8 
Tvorivé dielne pre deti do 3 
rokov: 15 
SPOLU: 234 

Prezentácia  zariadenia a realizácia 
popularizačno-vzdelávacích aktivít 
mimo svojho objektu pôsobenia  

20 / na 1 
odborného 
pracovníka 

Predovšetkým na školách a v kultúrnych 
domoch obcí, ale aj v partnerských 
kultúrnych organizáciách KSK a iných 
organizáciách v rámci regiónu v štruktúre 
aktivít  ako v predchádzajúcom bode + 
realizácia programov v mobilnom 
planetáriu. 
Platí prioritne pre špecializované osvetové 
zariadenie – Hvezdáreň v Michalovciach; 

Prezentačná činnosť: 4, 
Pozorovanie pre verejnosť: 2, 
Prednášky: 1, 
Expedície pre pozorovanie 
meteorických rojov: 7 
Výstavy a spolupráca s inými 
zariadeniami: 2 
SPOLU: 16 
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Počet spoluprác so školami Minimálne 
 s 30% škôl  

Z počtu ZŠ a SŠ v spádovej oblasti MŠ, ZŠ, ZUŠ a SŠ v spádovej 
oblasti: 50, 
Školy a vzdelávacie zariadenia 
mimo spádovej oblasti: 5, 
MŠ, ZŠ a ZUŠ Košice: 10 
SPOLU: 65 

Počet nových odborných a  
inovatívnych aktivít  

1   SKALTA 

Počet novozavedených inovatívnych 
foriem propagácie  

1    Cosmos Discovery – výstava v 
Inchebe v Bratislave 

Počet návštevníkov – celkový počet na 
všetkých aktivitách 

Minimálne 5%  Z počtu obyvateľov v spádovej oblasti; 
Platí iba pre Hvezdáreň v Michalovciach 
Pozn.: ostatné pracoviská pre 
astronomickú činnosť vykazujú 
návštevnosť  v rámci celku svojho 
osvetového zariadenia 

- 

    

 

3.2 Vyhodnotenie plnenia úloh na jednotlivých úsekoch odbornej činnosti 
I. Hlavná činnosť   

1. Kultúrno-výchovná činnosť 
 
Na Odbore kultúrno-osvetovej činnosti sa v roku 2022 uskutočnili podujatia miestneho 

regionálneho a krajského charakteru. Zorganizovali sme festival víťazných filmov z celoštátnej 
súťaže Cineama, zaviedli sme novú krajskú súťaž pod názvom Slovom a obrazom, , ktorej 
výstupom bola putovná výstava ocenených súťažných ilustrácií a básní, ale aj reprezentačná 
knižná publikácia. Zrealizovali sa tri regionálne súťaže: amatérskej filmovej tvorby – Cineama, 
fotografickej tvorby – AMFO a hovoreného slova Hviezdoslavov Kubín, dve krajské súťaže: 
detskej dramatickej tvorivosti  – Detské divadelné Košice a výtvarnej tvorby – Výtvarné 
spektrum. Každé súťažné podujatie v sebe zahŕňalo aj vzdelávaciu časť v podobe rozborových 
seminárov pre účastníkov s členmi odbornej poroty. Jednotlivci a kolektívy záujmovo-
umeleckej činnosti Košického regiónu boli vo vysokom počte ocenení aj v celoštátnych 
súťažiach. Autorské diela neprofesionálnych fotografov a výtvarníkov z Košického kraja sme 
prezentovali v čitárni Verejnej knižnice J.Bocatia, a v Galérii KHaZKC v Michalovciach. Okrem 
spomenutých aktivít sa oproti minulým rokom začala systematická práca s kultúrnymi aktérmi 
v oblasti hudby. V spolupráci s Odborom regionálnej a menšinovej kultúry sa uskutočnil denný 
remeselnícky tábor – Remeselníček.  
 

2. Tradičná ľudová kultúra 
 

V rámci Odboru tradičnej ľudovej kultúry bol rok 2022 veľmi úspešný, podarilo sa 
zrealizovať všetky plánované podujatia. Pokračovali sme vo vzdelávacích aktivitách „Metodika 
folklóru“, ktoré účastníkom napomáhajú pri spracovaní folklórneho materiálu, pri jeho 
scénickom uvedení, pri interpretácii jeho prejavov. Úspešne sme ukončili I. fázu výskumu 
Molnárovej techniky, ktorý prebiehal v dvoch kolektívoch (SĽUK a Zemplín), zároveň vznikol 
náčrt textovej časti k publikácii „Molnárova technika pre folklórne súbory“. Pravidelné 
voľnočasové aktivity, cyklické podujatia - „Tanečné domy“, či už ako samostatné podujatie 
alebo ako sprievodná aktivita väčšieho podujatia.  

Novinkou v roku 2022: Menšinový festival detských folklórnych súborov Košického 
kraja „V spoločnom objatí“ a „Klenoty kraja“ – systém podpory dospelých folklórnych súborov 
v Košickom kraji v rámci festivalu tradičnej ľudovej kultúry, ako úspešná bodka Župných dní.  
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Zorganizovali sme 3 krajské súťaže (Eniki beniki – súťaž detských folklórnych súborov; 
Vidiečanova Habovka – súťaž hudobného folklóru detí; Jazykom tanca – súťaž choreografií 
folklórnych súborov a tanečných zoskupení), jedno regionálne kolo pre Košice a Košice-okolie 
v rámci Vidiečanovej Habovky, pri ostatných súťažiach sa regionálne kolá nekonali z dôvodu 
dozvukov pandémie Covid 19. V rámci regionálnej a menšinovej kultúry sa uskutočnili tradičné 
podujatia – Fašiangový festival, Abovské folklórne slávnosti, Medzinárodné stretnutie 
Betlehemských pastierov a ďalšie menšie aktivity regionálneho významu. Pravidelne sme 
organizovali stretnutia Platformy TĽK, rozvíjali nadregionálnu spoluprácu naprieč územím SR, 
medzinárodnú spoluprácu.   

 
2.1. Súťaže a prehliadky 

 
o  9.4. – Vidiečanova Habovka – regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže 

a prehliadky hudobného folklóru detí. Súťažilo sa v 3 kategóriách: ľudové hudby, sólisti 
speváci a spevácke duá, spevácke skupiny. V rámci regiónu Košice a Košice-okolie bolo 
150 účinkujúcich. Miesto: Kasárne Kulturpark Košice	

 
o 8.5. – Dargovská ruža – jubilejný 50. ročník prehliadky v speve ľudových piesní, ktorej 

sa zúčastnilo 22 speváckych skupín a 4 sólisti. Zámerom a cieľom je zvyšovanie úrovne 
interpretácie pôvodného folklórneho materiálu, aktivizovať sólistov ľudových piesní a 
členov speváckych skupín k samostatným výstupom, podporovať existenciu a činnosť 
speváckych skupín a sólistov v regióne. Miesto: obec Svinica 
 

o  13.5. – Vidiečanova Habovka – krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže 
a prehliadky hudobného folklóru detí.  Súťažilo sa v 3 kategóriách: ľudové hudby, sólisti 
speváci a spevácke duá, spevácke skupiny. Prezentovalo sa 100 účinkujúcich z celého 
kraja, víťazi úspešne reprezentovali Košický kraj na celoštátnej súťaži. Miesto: obec 
Veľká Ida 

 
o  14.5. – Eniki beniki – krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky detských 

folklórnych súborov. Prezentovalo sa 350 detí z folklórnych súborov Košického kraja, 
ktorí úspešne reprezentovali kraj na Folklórnom festivale vo Východnej na celoštátnej 
súťaži. Miesto: obec Seňa 
 

o  8.10. – Jazykom tanca – krajské kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 
folklórnych súborov a tanečných zoskupení. Súťažilo sa v dvoch kategóriách: A – 
choreografie prezentujúce tradičnú formu folklórneho materiálu, B – tanečno-
divadelné diela vychádzajúce alebo inšpirované tradičným materiálom. Prezentovalo 
sa 183 účinkujúcich z rôznych folklórnych súborov Košického kraja. Víťazi úspešne 
reprezentovali Košický kraj na celoslovenskom kole vo Zvolene. Miesto: Kunsthalle 
Košice 
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2.2. Festivaly a prezentácie TĽK 
 

o  26. – 27.3. – V spoločnom objatí – Egymásba karolva – menšinový festival detských 
folklórnych súborov Košického kraja v spolupráci s KCMaP Kráľovský Chlmec a II. 
Rákoczi Ferenc n.o., miesto: kaštieľ Borša  
 

o  30.4. – Stavanie májov – tradičné podujatie stavania mája v Košiciach za účasti 
folklórnych kolektívov z Košíc a okolia v spolupráci s Mestom Košice pri oslavách Dňa 
mesta Košice. Miesto: Košice, Hlavná ulica 
 

o  20. – 21.5. - Klenoty kraja – festival tradičnej ľudovej kultúry ako úspešná bodka 
Župných dní so zavedením systému podpory dospelých folklórnych súborov v 
Košickom kraji. Bohatý program pre všetky vekové kategórie, výrazná spolupráca so 
všetkými kultúrno-osvetovými zariadeniami v kraji, medzinárodný charakter. Miesto: 
Hlavná ulica Košice, Divadlo GRAND Košice 
 

o  2.7. – Tradičná ľudová kultúra v Košickom kraji – odborná prezentácia CKKK na 
Folklórnom festivale Východná 2022. Miesto: obec Východná 
 

o  8.10. – šicKE-košicKE (Stretnutie priateľov folklóru) – mestský festival tradičnej 
ľudovej kultúry, program pre všetky vekové kategórie: tvorivé dielne, školy tanca, 
koncert ľudovej hudby, odborné prednášky. Miesto: Kunsthalle Košice 

 
o 11.9. – Abovské  folklórne slávnosti – folklórny festival abovského regiónu. Festival 

tradičnej ľudovej kultúry regiónu Abov, ktorý vytvára priestor na stretnutie a 
prezentáciu kolektívov či jednotlivcov pôsobiacich v tejto oblasti. Miesto: obec Skároš 
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2.3. Vzdelávacie programy 

 
o  29.1., 12.2., 12.3. – Molnárova technika – workshopy Molnárovej techniky, praktický 

výskum práce s tanečníkmi k pripravovanej publikácii v kolektívoch: SĽUK (Bratislava) 
a Zemplín (Michalovce)	
	

o 10.2., 8.10., 23.11. - Metodika folklóru – cyklické vzdelávacie aktivity v rámci tradičnej 
ľudovej kultúry pre vedúcich, členov, pedagógov folklórnych kolektívov, jednotlivcov, 
pedagógov MŠ, ZŠ. Miesto: Kasárne Kulturpark Košice	

 
o 	30.4., 21.5., 25.6., 23.11. – Tanečný dom – interaktívne podujatie, zábava, ktorú 

koordinuje lektor tanca so živou ľudovou hudbou. Miesto: Irish pub Košice, Capitol 
v Jumbo centre Košice	
	

o 	22.6. – Klenoty kraja, rozborový seminár – online rozborový seminár s odbornou 
porotou o predvedených vystúpeniach v rámci prehliadky Klenoty kraja (21.5.), rady 
a odporúčania do ďalšej tvorivej práce.  
	

2.4. Menšinová kultúra 
 

o  24. – 26.2. – 12. ročník Fašiangového festivalu – tradičný festival s bohatým 
programom, vernisáž výstavy, tradičná zabíjačka, krojový ples. Miesto: obec Veľká Ida	
	

o 28.4. – Salon – Verím v pravdivejší svet, koncert zhudobnených básní v Galérii CKKK 
v Moldave nad Bodvou 
	

o  3. – 4.12. – Medzinárodné stretnutie Betlehemských pastierov – tradičné podujatie 
regionálnej a menšinovej kultúry s cieľom oživenia predvianočných zvykov 
s medzinárodnou účasťou. Miesto: obce Janík a Turnianska Nová Ves 
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o  22.12. – Szívharang #koncertszínház – Korpás Éva – divadelné predstavenie, 
koncertné divadlo s Evou Korpásovou v spolupráci s Divadlom Thália, Košice.   

 
3. ZUČ, festivaly 

 
o 3. - 4.6. CineAMAfest Košického kraja – festival amatérskej filmovej tvorby, kino 

Úsmev Košice 
Podujatie zviditeľnilo tvorbu talentovaných neprofesionálnych filmárov z Košického 
kraja a ich úspechov. Projekcia 47 krátkych nekomerčných filmov, ocenených za 
posledné štyri roky na celoštátnej a krajskej súťaži Cineama a na svetovom festivale 
neprofesionálneho filmu UNICA. Súčasťou festivalu bol seminár so známym režisérom 
a pedagógom na VŠMU v Bratislave Róbertom Švedom. 

 
o 7.- 9.5. Ateliér animovanej tvorby, Výmenník Štítova, Košice 

Sprievodné podujatie filmového festivalu CineAMAfest. Vzdelávacie podujatie určené 
pre školskú mládež s cieľom získania vedomostí a zručností pri tvorbe animovaného 
filmu. Účastníci ateliéru vytvorili krátku animáciu o erboch okresných miest v Košickom 
kraji.  

 
4. Neprofesionálne divadlo a hovorené slovo 

 
o 22.4 – 68. ročník Hviezdoslavov Kubín v IV.-V. kategórii – postupová súťaž a 

prehliadka v umeleckom prednese poézie a prózy, v tvorbe recitačných kolektívov a 
divadiel poézie, mládeže a dospelých, ZUŠ Bernolákova 26, Košice  
Súťaže sa zúčastnilo 43 recitátorov a 2 kolektívy.  
Najlepší recitátori z Košíc sa prebojovali až do celoštátneho kola súťaže v Dolnom 
Kubíne, odkiaľ si hlavnú cenu a zlaté pásmo odniesli Košičania : recitačný kolektív 
KONKE pri Konzervatóriu Timonova, 1. cenu Bronislava Ištvánová a 2. miesto Branislav 
Lacko. Ocenení recitátori a kolektívy sa predstavili aj na jubilejnom 100. výročí 
Scénickej žatvy. 

 
o 28.4.– 24. ročník Detské divadelné Košice – krajská postupová súťaž a prehliadka 

detskej dramatickej tvorivosti, CVČ Popradská, Košice 
Do krajského kola sa prihlásilo 10 súborov z okresov Košice, Košice-okolie, Michalovce, 
Sobrance a Spišská Nová Ves. Prvé miesto s priamym postupom na celoštátnu súťaž a 
prehliadku detskej dramatickej tvorivosti Zlatá priadka Šaľa obhájil DDS Regetka (ZŠ 
Ruskov), 2. miesto s návrhom na postup získali dva kolektívy: DDS Studio 12+20 ( ZUŠ 
Fabiniho Spišská Nová Ves) a DDS Tadáát ( ZUŠ Bernolákova Košice).  

 
o 26.10. - Slovom a obrazom – súťaž talentov Košického kraja v oblasti literárnej tvorby 

a vizuálneho umenia, Verejná knižnica J. Bocatia, Košice 
Nová súťaž, špecifická iba v Košickom kraji, zameraná na tvorbu poézie a jej 
ilustrovanie dielami neprofesionálnych fotografov a výtvarníkov. Zapojených 
súťažiacich spolu: 74 (básnikov, fotografov, výtvarníkov) s celkovým počtom 162 diel – 
z toho 63 literárnych a 99 výtvarných a fotografických ilustrácií. Výstupy : knižná 
publikácia obohatená o audio QR kódy s recitáciou básní, ďalej virtuálna výstava na 
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stránke organizátora CKKK a  výstava ocenených prác s vernisážou výstavy, ktorá bude 
mať v rámci nášho kraja putovný charakter.  

 
o Umenie ťa dobehne – cyklus umeleckých aktivít pre deti a mládež 

10.11. – divadelné predstavenie, predstavenie Bábkového divadla Košice na ZŠ vo 
Veľkej Ide 
1.12. – divadelné predstavenie, predstavenie Bábkového divadla Košice pre súkromnú 
ZŠ pre žiakov s autizmom v Košiciach 
12.12. - divadelné predstavenie, predstavenie Bábkového divadla Košice pre žiakov ZŠ 
v Turni nad Bodvou 

 
5. Foto, film 

 
o 6.4. – 29.4. 50.ročník AMFO 2022 - regionálna súťaž amatérskej fotografie pre Košický 

región, Átrium Teologickej fakulty, Košice 
Zapojených 45 autorov z Košíc a okolia s celkovým počtom 217 fotografií. Odborná 
porota odporučila vystaviť 110 fotografií od 38 účastníkov súťaže. Vzdelávanie 
účastníkov v oblasti fotografickej tvorby sa uskutočnilo prostredníctvom rozboru diel. 
Z Košického regiónu získal na 50. ročníku celoštátnej súťaže AMFO Hlavnú cenu Adam 
Bielik z Valalík (Košice-okolie), ďalšia cena putovala do Košíc Karolíne Mičekovej. 

 
o 30.4. - Cineama 2022 - regionálna súťaž a prehliadka amatérskej filmovej tvorby, 

Tabačka Kulturfabrik, Košice 
Prihlásených do súťaže: 20 autorov, 4 autorské dvojice a 3 kolektívy s celkovým počtom 
35 filmov. Súčasťou takmer trojhodinového maratónu premietania súťažných filmov 
bol rozborový seminár pre autorov s členmi odbornej poroty. 
Z celoštátnej súťaže CINEAMA v Bardejovských kúpeľoch si odniesli filmári z nášho 
regiónu 5 ocenení.  
 

6. Neprofesionálna výtvarná tvorba 
 

o 24.5. - 26.6. Výtvarné spektrum Košického kraja – krajská súťaž a výstava 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby, Východoslovenské múzeum v Košiciach 
Do krajskej súťaže postúpilo z jednotlivých okresov 251 výtvarných diel od 112 autorov. 
Odborná porota hodnotila diela v medzinárodnom zložení za účasti výtvarníkov 
a výtvarných pedagógov z Košíc a umelkyne z Kyjeva (Ukrajina). Odporučila vystaviť 
102 prác od 74 výtvarníkov. Ocenené diela postúpili do celoštátneho kola súťaže do 
Levíc, odkiaľ 4 ceny putovali Košického regiónu. V rámci súťaže sa uskutočnil aj 
rozborový seminár s členmi odbornej poroty. 

 
VIZUÁLNE UMENIE - VÝSTAVY: 

V rámci prezentácie regionálnych umelcov sa neuskutočnili plánované výstavy umelkýň 
Daniely Leškovej z Kokšov-Bakše – insitná maľba, Márie Čopovej z Kysaku – makramé.  

o 8.2. -  4.3. - Ateliér (po)doby – autorská výstava obrazov Miroslava Kotoru z Kostoľan 
n/Hornádom, Krajská hvezdáreň a Zemplínske kultúrne centrum, Michalovce 
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o Umenie v čitárni – CKKK s VKJB pokračovali v  spolupráci na spoločnom projekte, ktorý 
raz za štvrťrok predstavuje v čitárni autorskú tvorbu neprofesionálneho výtvarníka z 
Košického kraja. V roku 2022 sa uskutočnili 4 výstavy: 

24.1.-24.4.- Angela Hermanová, Košice – akvarely 
4.5.-14.8. - Milan Kostur, Rožňava – insitná tvorba 
14.9.-22.10. - Igor Šimko, Košice – fotografie 
26.10.- 13.1.2023 - Slovom a obrazom – výstava ilustrovanej poézie z krajskej 

súťaže 
 

o Virtuálne výstavy na www.ckkk.sk  
Slovom a obrazom – interaktívna výstava ilustrovanej poézie zo súťaže talentov v 
oblasti literárnej tvorby a vizuálneho umenia 
AMFO – regionálna súťaž a výstava amatérskej fotografickej tvorby 

 
 

7. Hudba 
 

o 18.9. Koncert vážnej hudby 
V rámci Dní Európskeho kultúrneho dedičstva usporiadalo CKKK koncert vážnej hudby 
Renesančné a barokové skladby v kultúrnej pamiatke Románsko-gotickom kostole vo 
Svinici. Súčasťou koncertu bola i prezentácia (prednáška) o dejinách a histórii hudby.   

   
o 13.11. a 27.11. - Dychovka vo Veritase, Dominikánske námestie Košice, kultúrne 

centrum Veritas 
Koncert dychovej hudby Nováčanka pri ktorej si priaznivci tohto žánru mohli spríjemniť 
nedeľné popoludnie. 
	

8. Menšinová kultúra 
 

o  RE#kreácie – tvorivé dielne pre dospelých v Galérii CKKK v Moldave nad Bodvou	
28.2. – lektor Lívia Szaniszló – výroba mydla 
4.4. – lektor Eva Horváth – výrova podložky z pálky 
28.11. – lektor Ida Kupai – výroba rohožky 
2.12. – lektor Ingrid Rácz – výroba kožených náramkov 
8.12. – lektor Amália Holíková – maľovanie keramiky 
19.12. – Výstava zhotovených diel z celého roka RE#kreácií  

 
o  Umenie ťa dobehne – cyklus umeleckých aktivít pre deti a mládež	

1.6. – divadelné predstavenie, Choduľové divadlo pre deti ZŠ v údolí Bodvy 
a Rudohoria 
20.10. – tvorivé dielne, workshop tradičných remesiel (plstenie, zdobenie medovníkov, 
výroba predmetov zo šúpolia, keramická tvorivá dielňa) pre deti ZŠ v Moldave nad 
Bodvou  
25.10. – tvorivé dielne pre žiakov z Praktickej školy z Moldavy nad Bodvou 
26.10. – koncert, netradičné hodiny hudobnej výchovy pre žiakov zo ŽŠ Nižný Lánec 
a z Moldavy nad Bodvou 
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9.11. – divadelné predstavenie, hudobno-divadelné predstavenie v podaní 
umeleckého zoskupenia Kuttyomfitty pre deti ZŠ z Moldavy nad Bodvou 

 
o  Vászonra fel! – zážitkové maľovanie na plátno pre dospelých v Galérii CKKK v Moldave 

nad Bodvou	
19.9. – lektor Viera Nagyová 
10.10. – lektor Lenka Nagyová 
14.11. – lektor Viera Nagyová 
12.12. – lektor Lenka Nagyová  
19.12. – Výstava zhotovených diel z celého roka Vászonra fel! 

 
o  1.11. – 14.12. – Aj my máme talent – séria 8 zážitkových maľovaní pre žiakov 

Praktickej školy v Moldave nad Bodvou	
 

 
II. Regionálna činnosť 

 
o 1.8 – 5.8. Denný vidiecky remeselný tábor Remeselníček – denný tábor pre deti od 7-

13 rokov zameraný na tradičné remeslá, aktívne trávenie voľného času zážitkovou 
formou, Výcvikové zariadenie Technickej univerzity v Herľanoch 
Rozvíjanie zručností formou : pletenia košíkov z pedigu, modelovania z hliny, 
drôtikovania, tkania, plstenia, aj výroby sviečok z plátov včelieho vosku. Tábora sa 
zúčastnili  deti z okolitých obcí Vyšný Čaj, Olšovany, Ďurkov, Svinica, Bidovce, Ďurďošík 
a Nižná Kamenica. 

 
PAMÄTNÝ DOM ZOLTÁNA FÁBRYHO  

Sprístupnený celoročne širokej verejnosti. Návštevníci si mali možnosť pozrieť 
expozíciu s dobovým nábytkom, osobnými vecami Z. Fábryho a knižnicou. Prehliadky sa 
zúčastnili žiaci ZŠ z Buzice, Moldavy nad Bodvou a individuálni návštevníci. Celková 
návštevnosť za rok 2022 bola 127 osôb. 
13.8. - Pietny akt v pamätnom dome a kladenie vencov pri príležitosti 125. výročia narodenia 
spisovateľa Zoltána Fárbyho. 
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AREÁL PAMÄTNÍKA OSLOBODENIA A VÍŤAZSTVA NA DARGOVE 
  

Areál Pamätníka z dôvodu rekonštrukčných prác, ktoré sa realizovali od augusta 2021 
do júna 2022, bol uzavretý. Preto nebolo možné zorganizovať v januári 2022 Pietny akt 
kladenia vencov. 
CKKK participovalo na revitalizovaní Pamätníka – obnovenie interiérov Siene bojovej slávy 
(premietacia miestnosť, expozícia a i.). 
29.8. Oslavy 78. výročia SNP – KSK spolu s CKKK, okolitými obcami a Okresným úradom Košice-
okolie, zorganizovali Pochod vďaky, ktorý sa konal pri príležitosti 78. výročia SNP. Na pietnom 
akte kladenia vencov boli prítomní zástupcovia štátnej a verejnej správy, samospráv, 
občianskych združení a široká verejnosť. Súčasťou osláv bolo symbolické odovzdanie 
zrekonštruovaného pamätníka a bohatý kultúrny program: prelety historických lietadiel, 
celodenné prezentácie Klubu vojenskej histórie SVOBODA s rôznymi aktivitami pre deti a 
dospelých, expozícia súčasnej modernej bojovej techniky v podaní 21. zmiešaného 
mechanizovaného práporu Trebišov v interiéri Siene bojovej slávy, premietanie krátkych 
dokumentárnych filmov a komentované prehliadky siene zamerané na boje o Dargovský 
priesmyk, oslobodenie Košíc a východného Slovenska. 
 
 

PREHĽAD NÁVŠTEVNOSTI A DOBROVOĽNÝCH 
PRÍSPEVKOV SIENE BOJOVEJ SLÁVY V ROKU 2022 

mesiac počet návštevníkov dobrovoľný príspevok 
jún 64 25 
júl 194 100 
august 193 135 
september 57 32 
október 66 36 

 
 
 

1. Spolupráca s inými  kultúrnymi zariadeniami, rôznymi inštitúciami 
 

o 4.- 8.9. – výstava obrazov z 2. ročníka Maliarskeho plenéra výtvarníkov, Kostoľany nad 
Hornádom, v spolupráci s OcÚ 
 

o 12.4.- 2.6. - Štefan Pastor – výstava obrazov k životnému jubileu, Východoslovenské 
múzeum, Galéria bašta, v spolupráci s VSM Košice 

 
o Od apríla - Tvorivý ateliér pre odídencov z Ukrajiny, v spolupráci s K-13, stretnutia 

záujemcov pre výtvarnú tvorbu s výtvarníčkou Tatianou Didenko z Ukrajiny, Výmenník 
Wupertálska.  
V rámci podujatia zorganizovalo CKKK zbierku maliarskych potrieb pre výtvarníkov z 
Ukrajiny, ktoré boli využité v tvorivom ateliéri. 
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o  25.6. - TáncMozaik – Magyár Állami Népi Együttes – predstavenie Maďarského 
štátneho ľudového súboru v Košiciach v rámci spolupráce s TáncFórom (odborné 
združenie maďarských folklórnych súborov pôsobiacich na SR) 

 
2. Edičná činnosť 

 
o 	Slovom a obrazom – knižná publikácia zo súťaže talentov Košického kraja v oblasti 

literárnej tvorby a vizuálneho umenia 
V publikácii je uverejnených 20 básnických diel od autorov z Košického kraja, ktorí sa 
zapojili do súťaže. Básne hodnotila odborná porota. Každé literárne dielo má v knihe 
QR kód s recitáciou danej básne. Publikácie zároveň obsahuje ilustrácie daných básni, 
ktoré vytvorili a do súťaže zaslali neprofesionálni výtvarníci a fotografi z Košického 
kraja. 

 
o Šľachta Abovskej stolice v novoveku, autor Gabriel Szeghy, 

Zmienky o jej sídlach, majetku a spôsobu bývania...ISBN 978-80-973830-3-9, Vydalo 
Centrum kultúry Košického kraja 

 
o Stolový kalendár na rok 2023 s uverejnením fotografií z činnosti našej organizácie za 

rok 2022 
 

III. Cezhraničná a medzinárodná spolupráca 
1.   Cezhraničná a medzinárodná spolupráca, účasť na medzinárodných  

                     aktivitách a podujatiach 
 

o  15.6. – Fonó – prezentácia abovských tradícií v Budapešti, odborná prednáška a škola 
tanca tancov z Bidoviec, prezentácia regiónu Abov, uskutočnené pracovníkmi CKKK	

 
o 17.6. – Zachovaná minulosť - výstava starých fotografií v rámci „Dní Hidas“ 

v Hidasnémeti, Maďarsko 
   

 
Činnosť Hvezdárne a planetária Medzev 
 

I. Hlavná činnosť   
1. Popularizačno - vzdelávacia činnosť 

 
Dni otvorených dverí vo hvezdárni Medzev 
Vzdelávacie podujatia pre školy – celoročne 
Vzdelávacie podujatie pre širokú verejnosť – celoročne 
 

o Deň letectva a kozmonautiky, 12.04.2022 - podujatie pre školy 
 

o  Deň hvezdární a planetárií a 25. výročie založenia hvezdárne Medzev, 13.3.2022, pod 
záštitou predsedu KSK p. Trnku a za jeho prítomnosti. Pre širokú verejnosť 9.4.2022 
sme pripravili zaujímavý program pre všetky vekové skupiny. 
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o Solárne dni 2022 – podujatie pre MŠ, ZŠ a SŠ 
 

o  Vzdelávanie pre školy a pre širokú verejnosť, celý rok - prednášky, prezentácie, 
prednášky v planetáriu, pozorovanie oblohy, výstavy,  vedecká hračka, astronomické 
tvorivé dielne pre deti.  

- Školy  MŠ, ZŠ, ZUŠ a SŠ – výrazné rozšírenie počtu subjektov. 
- Prudký nárast sme pozorovali v počte individuálnych skupín a rodín hlavne 

v letných mesiacoch. Situácia pôsobila rekordný počet malých skupín v letných 
mesiacoch, návštevy veľkých skupín (napr. zájazdy) však boli v menšom počte. 

- Dní mestá a obcí boli v menšom počte zo strany organizátorov 
 

o Verejné pozorovanie 40% Zatmenia Slnka 25.10.2022 – priame pozorovanie pre školy 
a širokú verejnosť na dvore hvezdárne Medzev, on-line prenos z hvezdárne Brno 
a prednáška ako vzniká Zatmenie Slnka 
 

o Expedície na pozorovanie meteorických rojov, celý rok – výjazdy pre malé skupiny 
záujemcov na pozorovanie rôznych meteorických rojov v teréne. Podarilo sa nám 
organizovať sedem menších výjazdov v katastri obcí Debraď, Mokrance pre menšie 
skupiny amatérov mimo verejného osvetlenia.  
 

o Veda hrou – projekt Kultúru a Vedu do regiónov III. z FPU, otvorené hodiny fyziky pre 
ZŠ a SŠ. 
 

o  Európska noc výskumníkov 29.-30.9.2022, podujatie európskeho významu 
v spolupráci so SOVVO-u, prednášky, pokusy na alternatívne zdroje energií – vodíkové 
autíčko a pod., Veda hrou, hmlová komora, pokusy so suchým ľadom, Skalta, pokusy 
Dr. Kimákovej - fluorescencia. Podujatie pre MŠ, ZŠ, SŠ a pre širokú verejnosť ako DOD. 
Prítomní významní hostia: p. predseda KSK Trnka. 

 
II. Regionálna činnosť 

1. Metodická činnosť 
 
o Staň sa ilustrátorom XI., 01.02.-31.08.2022 – 240 zúčastnených, literárno – výtvarná súťaž, 

výstava, slávnostná vernisáž a odovzdávanie cien víťazom. Vlastné propozície k podujatiu 
na čítanie s porozumením a prepojenie čítaného textu s výtvarným umením, vlastná 
metodika podujatia, nadregionálne podujatie s vlastnou originálnou metodikou. 
 

o Literárne tvorba detí: Literárna hasičská súťaž /próza a poézia/ a literárne práce ku súťaži 
Ako vidím Rudohorie /poézia/ 

 
o Ako vidím Rudohorie: súťaž amatérskej fotografie detí 

 
2. Spolupráca s inými  kultúrnymi zariadeniami, rôznymi inštitúciami 

 
o Vesmír očami detí XXXVII., 01.02.-31.07.2022 – 383 zúčastnených, celoslovenská 

postupová – regionálne kolo, výtvarná súťaž, výstava, slávnostná vernisáž a odovzdávanie 
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cien víťazom.  Výtvarná tvorba detí a mládeže na tému: Vesmír. Postupová výtvarná súťaž 
na celoslovenské kolo v spolupráci s SUH Hurbanovo.  

 
o  Čo vieš o hviezdach?, 26.4.2022, - 8 zúčastnených v 2 vekových kategóriách regionálne 

kolo postupovej vedomostnej súťaže za 2 okresy, úspechy v 2 kategóriách na krajskom 
kole. Účasť na krajskom kole súťaže: príprava otázok a účasť v porote 

 
o  Staň sa požiarnikom XI. , téma: Pomoc hasičov pri pandémii a Ochrana pred požiarmi 

očami detí, apríl – jún 2022 – 364 zúčastnených v oboch súťažiach výtvarná  a literárna 
súťaž, výstava, slávnostná vernisáž a odovzdávanie cien víťazom. Vlastné regionálne kolo 
výtvarnej a literárnej postupovej celoslovenskej súťaži v spolupráci s ÚzO DPO Košice – 
okolie, postup na celoslovenské kolo. 

 
o  O Rudohorí, apríl – september 2022- 181 zúčastnených, výtvarná, literárna 

a fotografická  súťaž, výstava, slávnostná vernisáž a odovzdávanie cien víťazom. Vlastné 
regionálne kolo 2. ročníka súťaže v spolupráci s MAS Rudohorie 

 
o  Výstava „Misia Štefánik“ – počas roka 2022 v spolupráci so Slovenskou organizáciou pre 

vesmírne aktivity 
 

o Výstava obrazov p. Quallichovej z Medzeva  
 

o Dni mesta Medzev vo hvezdárni: rezbárstvo, keramika, ručné práce – tvorcovia z Medzeva 
a okolia 

 
III. Cezhraničná a medzinárodná spolupráca 

1. Cezhraničná a medzinárodná spolupráca, účasť na medzinárodných 
aktivitách a podujatiach 

 
o Deň hvezdární a planetárií, marec 2022 – podujatie sa realizovalo 2x, pre širokú 

verejnosť a pre ZŠ a SŠ školy 
 

o  V roku 2022 sme sa zapojili do aktivít IAU: 100 hodín astronómie, kde sa záujemcom 
umožnili pozorovanie Slnka, vysvetlili fungovanie solárnych hračiek a prednášku 
v Planetárnom parku. 
 

o Od 4.do 10.11.2022 aktivity v rámci Svetového týždňa vedy a techniky – prezentácie 
pre ZŠ v spolupráci s UPJŠ Košice – prednáška s besedou p. Dr. Kimákovej na tému: 
Živé hviezdy. 
 

o Projekt SKALTA – spolupráca s UPJŠ Košice a Česká republika 
 

2. Edičná činnosť 
 

o  Medzinárodná konferencia BEZOVEC – príspevok o činnosti hvezdárne Medzev, 
príspevok v zborníku z konferencie  
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V roku 2022 Hvezdáreň Medzev navštívilo 4 227 návštevníkov 

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022   
Návštevnosť 443 715 473 3268 4203 5309 4330 5024 4192 4374 4378 1740 1569 4227 

  
Suma 79,2 125 134 529 552 1018 755 1119 1547 1731 2261 758 1647 2752   

Kult. poukazy 0 319 181 828 1222 1208 1534 1176 1057 1094 751 844 0 887 
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Spolupráca CKKK s inými  kultúrnymi zariadeniami, rôznymi inštitúciami: 
 

AKOI-Asociácia kultúrno-osvetových inštitúcií, Národné osvetové centrum Bratislava, 
Kasárne/Kulturpark Košice,  Tabačka-Kulturfabrik, Košické kultúrne centrá K-13 (Výmenník 
Štítová v Košiciach – centrum pre výtvarnú tvorbu), Kultúrno-osvetové zariadenia v 
zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, Átrium klub na Terase v Košiciach, Verejná knižnica J. 
Bocatia, Košice, Kino Úsmev Košice, Klub milovníkov folklóru, OZ Vedecká hračka, SĽUK, 
Združenie košických fotografov K-91, Fotoklub NOVA, Kluby výtvarníkov v Košiciach, 
Slovenská organizácia pre vedu a výskum, Detská železnička Košice, Dobrovoľné hasičské 
zbory v okrese Košice-okolie, Združenie starostov obcí MAS, Csemadok, OZ TáncFórum 
(odborné združenie maďarských folklórnych súborov pôsobiacich na SR), Generálny 
konzulát Maďarska, Ústredná hvezdáreň Hurbanovo,  SOSA – slovenská organizácia pre 
vesmírne aktivity, obce, základné školy, základné umelecké školy, stredné školy 
umeleckého zamerania v okresoch Košice I-IV a v okrese Košice-okolie  
 
Spolupráca so zahraničím: 
Hagyományok Háza Budapest, Univerzita tanečného umenia Budapešť, Petofi Irodalmi 
Múzeum Budapest, Magyar Nyelv Múzeuma Széphalom, Magyar Nyelv Múzeumáért 
Alapítvány Maďarsko, FS Gorole Most u Jablunkova, Česko, Wojewodzki Dom Kultury 
Rzeszow, Poľsko 
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3.3 Ocenenia kolektívov a jednotlivcov z KSK na krajských a celoštátnych 
postupových súťažiach 
 
KRAJSKÁ SÚŤAŽ CELOŠTÁTNA SÚŤAŽ a ocenenia 

jednotlivcov a kolektívov z Košického kraja 
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 2022 – umelecký 
prednes poézie a prózy 
Na krajskej súťaži sa zúčastnilo 86 
recitátorov a 2 kolektívy. Udeľované 
ocenenia boli v 1. – 5. kategórii v poézii 
a próze a v tvorbe recitačných kolektívov 
a divadiel poézie detí, mládeže a dospelých: 
 
 
 
 
Spolu: 27 ocenení 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 2022 
Z Košického kraja na súťaži recitátori, 
kolektívy a divadlá poézie získali 
Zlaté pásmo 4x 
Strieborné pásmo 3x 
Bronzové pásmo 2x 
 
1. miesto 2x  
2. miesto 1x 
1x hlavnú cenu 
 
Spolu: 13 ocenení 

DETSKÉ DIVADELNÉ KOŠICE 2022 – súťaž 
a prehliadka detskej dramatickej tvorivosti 
Na krajskej súťaži sa zúčastnilo 10 
divadelných kolektívov. 
 
1. miesto -priamy postup: 1x 
2. miesto - návrh na postup: 2x 
3. miesto: 1x 
 
 
Spolu: 4 ocenenia 

ZLATÁ PRIADKA 2022, ŠAĽA 
Divadelné kolektívy z Košického kraja získali 
na súťaži detskej dramatickej tvorivosti  
 
 
Bronzové pásmo 2x 
 
 
 
 
Spolu: 2 ocenenia 

DIVADELNÝ TREBIŠOV 2022 – malá krajská 
scénická žatva ochotníckych divadelných 
súborov 
Prehliadky sa zúčastnilo 5 ochotníckych 
divadelných súborov, ktoré boli zaradené do 
prúdov súčasného i tradičného divadla.  
 
Ochotnícke divadlo dospelých 
Kategória: I.Prúdy súčasného divadla 
1.miesto - priamy postup na Belopotockého 
Mikuláš 
2.miesto : 1x 
1 hlavná cena 
Kategória: II. Prúdy tradičného divadla 
1.miesto - priamy postup na Belopotockého 
Mikuláš 
2.miesto – návrh na postup 
Ochotnícke divadlá mládeže 

BELOPOTOCKÉHO MIKULÁŠ 2022 
 
Súčasné prúdy 
Bronzové pásmo – Divadlo pri fontáne, 
Michalovce 
Tradičné prúdy 
Bronzové pásmo – Divadelný súbor 
Hviezdoslav, Michalovce 
 
Spolu: 2 ocenenia 
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1.miesto – priamy postup na Fedim – 
Tisovec 
1 hlavná cena 
 
Spolu : 7 ocenení 
 
MLÁDEŽ SPIEVA 2022 – súťažná prehliadka 
detských a mládežníckych speváckych 
zborov 
Na krajskej prehliadke sa predstavili 3 
spevácke zbory. 
Ocenenia: 
Priamy postup: 1x 
Strieborné pásmo: 1x 
Bronzové pásmo: 1x 
 
Spolu: 3 ocenenia 
 

MLÁDEŽ SPIEVA 2022 
Z Košického kraja postúpil jeden detský 
spevácky zbor 
 
Zlaté pásmo: 1x 
 
 
 
 
 
Spolu: 1 ocenenie 

DIVERTIMENTO MUSICALE 2022 - 
postupová súťaž a prehliadka 
neprofesionálnej inštrumentálnej hudby 
Krajské kolo sa uskutočnilo formou 
hodnotenia videozáznamov. 
 
 
 
 
Spolu: 1 ocenenie 
 

DIVERTIMENTO MUSICALE 2022  
Na celoštátnom kole Košický kraj 
reprezentovalo 1 inštrumentálne 
zoskupenie, ktoré získalo strieborné pásmo 
v II. vekovej kategórii a špeciálnu cenu, cenu 
primátora mesta Rimavská Sobota za 
umelecký výkon a dramaturgiu súťažného 
repertoáru. 
 
Spolu: 2 ocenenia 
 

AMFO 2022 – neprofesionálna fotografická 
tvorba 
Do krajského kola postúpilo 65 autorov s 230 
fotografiami. Oceňovaní boli autori podľa 
vekových skupín a v kategóriách čiernobielej 
a farebnej fotografie, cykly, seriály 
a experiment 
 
 
Spolu: 38 ocenení 

AMFO 2022 
Do 50. ročníka súťaže AMFO 2022 sa zapojilo 
celkovo 852 autorov s takmer 4 000 
fotografiami. Do celoštátneho kola postúpilo 
539 fotografií, z ktorých odborná porota 
navrhla vystaviť 206 fotografií od 124 
autorov. Vystavujúci autori z KSK : 14 
Ceny bez určenia poradia : 4x	

 
Spolu: 4 ocenenia 

CINEAMA 2022 – amatérska filmová tvorba 
Oceňovanie filmárov bolo rozdelené podľa 
vekových skupín do 16 rokov, 16-21 rokov 
a nad 21 rokov a podľa kategórii: animovaný 
film, minútový film, experiment, videoklip, 
hraný film 
 

CINEAMA 2022 
Celkový počet prihlásených autorov : 80 
jednotlivcov a 9 kolektívov, počet 
prihlásených diel : 69.  
Počet filmov  z KSK : 15 
 
Hlavná cena: 1x 
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Spolu: 18 ocenení 

Ceny bez určenia poradia: 5x 
Čestné uznania: 3x 
 
Spolu: 9 ocenení 

VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2022 – súťaž 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
Do krajského kola prihlásených : 251 
výtvarných diel od 112 autorov. Hodnotenie: 
podľa vekových skupín od 15 do 25 rokov 
a nad 25 rokov a podľa žánru: maľba, grafika, 
priestorová tvorba insitná a digitálna tvorba, 
experiment.  
Ocenenia :  
Ceny : 20  
8 x čestné uznanie  
1x cenu riaditeľa CKKK.  
Vystavených bolo 102 diel od 74 autorov. 
 
Spolu: 29 ocenení 

VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2022 
Do celoštátneho kola súťaže bolo 
prihlásených 351 diel od 212 autorov.  
 
Kategória : 15 do 25 rokov:  
Cena : 2x   
Čestné uznanie : 1x 
Kategórii nad 25 rokov:  
Ocenenia 3x  
Čestné uznanie 1x 
Vystavujúci autori z KSK : 19 
 
 
 
Spolu : 7 ocenení 
 

KONTAKT 2022 - súťaž a prehliadka 
neprofesionálnych hudobných skupín 
a sólistov populárnej hudby 
Na krajskej súťaži sa predstavilo 8 
účastníkov. 
Ocenenia: 
Priamy postup: 2x 
Návrh na postup: 1x 
Zlaté pásmo: 1x 
Strieborné pásmo: 1x 
Bronzové pásmo: 1x 
Špeciálne cena: 1x 
 
Spolu: 7 ocenení 
 

KONTAKT 2022 
Z Košického kraja postúpili traja účastníci. 
 
Strieborné pásmo: 1x 
Bronzové pásmo:2x 
Špeciálna cena: 1x 
 
 
 
 
 
 
 
Spolu: 4 ocenenia 
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VIDIEČANOVA HABOVKA 2022 – súťaž 
a prehliadka hudobného folklóru detí 
 
Zúčastnilo sa 118 súťažiacich, z toho 13 
kolektívov (ĽH, spevácke skupiny) a 9 
jednotlivcov 
Ocenenia: 
Kategória ľudové hudby: 
1x zlaté pásmo s priamym postupom 
2x zlaté pásmo 
3x strieborné pásmo 
Kategória spevácke skupiny: 
1x zlaté pásmo s priamym postupom 
2x zlaté pásmo s návrhom na postup 
4x zlaté pásmo 
Kategória sólisti a spevácke duá: 
1x  zlaté pásmo s priamym postupom 
2x zlaté pásmo s návrhom na postup 
4x zlaté pásmo 
2x strieborné pásmo 
 
Spolu: 22 ocenení 

VIDIEČANOVA HABOVKA 2022 
 
Ocenenia: 
1x laureát v kategórii spevácke skupiny – DFS 
Viganček (Košice) 
1x špeciálna cena v kategórii sólisti speváci – 
Nina Maniaková (Smižany) 
 
Spolu: 2 ocenenia 

ENIKI BENIKI 2022 – súťaž a prehliadka 
detských folklórnych súborov 
 
Na krajskej súťaži sa predstavilo 13 
kolektívov, 310 účinkujúcich 
Ocenenia:  
1x zlaté pásmo s priamym postupom 
1x zlaté pásmo s návrhom na postup 
2x zlaté pásmo 
4x strieborné pásmo 
5x bronzové pásmo 
 
Spolu: 13 ocenení 

ENIKI BENIKI 2022 
 
1x špeciálna cena – DFS Bambuchy 
(Gemerská Poloma) 
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ŠAFFOVA OSTROHA 2022 – súťaž 
a prehliadka sólistov tanečníkov v ľudovom 
tanci 
 
Krajská súťaž bola zrušená vyhlasovateľom 
súťaže, všetci prihlásení postúpili na 
celoslovenské kolo.  

ŠAFFOVA OSTROHA 2022 
 
Košický kraj reprezentovalo 17 účinkujúcich 
(jeden z krajov s najväčším zastúpením) 
 
Ocenenia: 
1x bronzové pásmo 
2x strieborné pásmo 
 
Spolu: 3 ocenenia 

JAZYKOM TANCA 2022 súťaž a prehliadka 
choreografií folklórnych súborov 
a tanečných zoskupení 
 
Na krajskej súťaži sa predstavilo 7 kolektívov, 
260 účinkujúcich 
 
Ocenenia: 
Kategória A – choreografie prezentujúce 
tradičnú formu folklórneho materiálu 
1x zlaté pásmo s priamym postupom 
2x strieborné pásmo 
2x bronzové pásmo 
Kategória B- tanečno-divadelné diela 
vychádzajúce z tradičných materiálov alebo 
nimi inšpirované 
1x zlaté pásmo s priamym postupom 
1x zlaté pásmo s návrhom na postup 
 
Spolu: 7 ocenení 

JAZYKOM TANCA 2022  
 
Na celoštátne kolo postúpili 3 folklórne 
súbory, ktoré reprezentovali Košický kraj. 
 
Ocenenia: 
1x strieborné pásmo v kategórii A –  
FS Borostyán senior (Drnava) 
2x zlaté pásmo v kategórii B – FS Hornád 
(Košice), FS Ilosvai (Veľká Ida) 
1x špeciálna cena v kategórii B – FS Ilosvai 
(Veľká Ida) 
 
Spolu: 4 ocenenia 
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4. Vyhodnotenie ekonomicko-hospodárskej činnosti 
 

Rozpočet Centra kultúry Košického kraja bol schválený Zastupiteľstvom KSK v súlade 
s uznesením č. 622/2021 vo výške 324 810,00 € v programe 0040100 a ekonomickej 
klasifikácii bežných výdavkov na prevádzku a vo výške 20 100,00 € v programe 0040200 na 
činnosť.  Vlastné príjmy organizácie boli rozpočtované vo výške 14 500,00 €.  

V priebehu roka došlo k niekoľkým úpravám - na prevádzku, prevažne v súvislosti 
s valorizáciou platových taríf zamestnancov a jednorazovými odmenami podľa Kolektívnej 
zmluvy VS na rok 2022 bol zvýšený rozpočet o 47 882,00 €, na činnosť organizácie (projekty 
podporené dotáciou z Fondu na podporu umenia a Fondu na podporu kultúry národnostných 
menšín, o výdavky na spolufinancovanie projektov, o výdavky súvisiace so zabezpečením 
aktivít v rámci krajskej pôsobnosti v oblasti tradičnej ľudovej kultúry, o výdavky na základe 
spolupráce s NOC) zvýšený o sumu 63 670,00 €.  
Rozpočet kapitálových výdavkov bol zvýšený o 2 000,00 € na nákup informačnej techniky. 
 

4.1 Rozpočtové hospodárenie 
 
Ukazovateľ   Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť /čerpanie k 31.12 

Bežný transfer 344 910,00 496 462,00 493 356,81  

Kapitálový transfer 0,00       2 000,00 1 999,99 

Spolu 344 910,00  498 462,00  495 356,80  

 
 
Príjmy bežného rozpočtu v € 
ZDROJ	 NÁZOV	 SCHVÁLENÝ	

ROZPOČET	
ROZPOČET	PO	

ZMENÁCH	
SKUTOČNOSŤ	
k	31.12.2022	

41-001	 Bežný	transfer	od	zriaď.	 		344	910,00	 484	991,00	 	481	885,81				

		41-008	 Kapitálový	transfer	od	
zriaď.	

			 		2	000,00	 			1	999,99	

72g-001	 Bežný	transfer	od	zriaď.	 	 11	471,00	 11	471,00	

						72c	 Od	ost.	subjektov	VS	–	FPU			
FPU	–	zostatok	
k	01.01.2022	

	
2	210,00	

		29	500,00	
2	210,00	

			29	500,00	
2	210,00	

72c	 Od	ost.	subjektov	VS	–		
KULT	MINOR	

	 					2	500,00	 					2	500,00	

72c	 Zahraničné	granty	 	 1	937,39	 1	937,39	

72g	
							

Príjmy	celkom	
z	predaja	služieb	

					14	500,00	 		15	574,53		 					15	574,53	

1AJ1	 Zahraničné	granty	 	 27	740,96	 27	740,96	
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111	
							

Zo	štátneho	rozpočtu	–	
NOC,	MK	SR,	kult.poukazy	

						 				12	500,00	 					12	500,00	

	 Z	dobropisov	 	 						521,36				 								521,36	

	 Z	náhrad	z	poistného	
plnenia	

					 											354,96	 													354,96	

				SPOLU	 			 		361	620,00	 591	301,20	 588	196,00	
 
 
Výdavky bežného rozpočtu v € 
	 	 PROGRAM	 	 	 ZDROJ	 NÁZOV	 SCHVÁLENÝ	

ROZPOČET	
ROZPOČET	

PO	
ZMENÁCH	

SKUTOČNOSŤ	
k	31.12.2022	

	 	 0040100	 	 	 41-001	 Bežné	výdavky	 324	810,00	 361	221,00	 		359	515,81	
	 	 0040200	 	 	 41-001	 Bežné	výdavky	 			20	100,00	 		81	785,00	 		80	385,00	
	 	 0040800	 	 	 41-001	 Bežné	výdavky	 	 		41	985,00	 		41	985,00	

	 	 0040200	 	 	 111	 Bežné	výdavky			
NOC,	MK	SR	

	 		12	500,00	 				12	500,00	

	 	 0040300	 	 	 1AJ1	
	

Bežné	výdavky	
			Projekt	Fábry			

									27	740,96	
							

						27	740,96	
	

	 	 0040200	 	 	 72c	 Bežné	výdavky	
FPU		

				 		31	710,00	 			23	940,00	

	 	 0040200	 	 	 72c	 Bežné	výdavky			
KULT	MINOR	

					 				2	500,00	 					2	500,00	

	 	 0040200	 	 	 72c	 Bežné	výdavky	
			zahran.grant	

	 1	937,39	 1	937,39	

	 	 0040100	 	 	 72e	 Bežné	výdavky	 	 354,96	 354,96	
	 	 				0040100	 	 	 72g	 Bežné	výdavky	 14	500,00	 16	095,89	 0,00	
	 	 0040100	 	 	 72g-

001	
Bežné	výdavky	 	 11	471,00	 11	471,00	

	 	 0040100	
	
	

SPOLU	

	 	 41-008	 Kapitálové	
výdavky	

				
	
	

359	410,00	

2	000,00	
	
	

591	301,20	

				1	999,99	
	
	

564	330,11	
 
 

Príjmy celkom Výdavky celkom 

591 301,20  564 330,11  

 
 
Celkový rozpočet od zriaďovateľa 41-001 na bežné výdavky nebol v plnej výške vyčerpaný. 
Nevyčerpané prostriedky boli vrátené zriaďovateľovi. 
Projekt „Metodika folklóru“ má trvanie od 01.03.2022 do 28.02.2023 a projekt „Molnárova 
technika pre folklóre súbory“ má trvanie od 01.03.2022 do 30.06.2023, oba podporené 
Fondom na podporu umenia. Nevyčerpané finančné prostriedky z týchto projektov – zostatok 
na účte Dary a granty – FPU k 31.12.2022 vo výške 7 770,00 € budú použité v roku 2023. 
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Hodnotenie výnosov z hlavnej činnosti v € 
 
Názov	položky	 Skutočnosť	v	€	
60	Tržby	za	vlastné	výkony	a	tovar	 15	526,53	
64	Ostatné	výnosy	 																																	876,45	
69	Výnosy	z	transferov	a	rozpočtových	príjmov	VÚC	 																									541	783,36	
6	Výnosy	celkom:	 																									558	186,34	

 
 
Hodnotenie nákladov na činnosť v € 
 
Názov	položky	 Skutočnosť	v	€	
50	Spotrebované	nákupy		 																													36	391,88	
501	Spotreba	materiálu		 																													19	989,18	
502	Spotreba	energie		 																													16	402,70	

	
51	Služby	 																													172	432,75	
511	Oprava	a	údržba		 																													7	470,08	
512	Cestovné		 																																		1	279,16	
518	Ostatné	služby		 																													163	618,67	
52	Osobné	náklady		 																											329	982,78	
521	Mzdové	náklady	 																											233	028,49	
524	Sociálne	poistenie		 																													81	591,59	
525	Ostatné	soc.	poistenie		 																															2	400,46	
527	Sociálne	náklady		 																													12	962,24	
53	Dane	a	poplatky	 																															971,36	
54	Ostatné	náklady	na	prevádzkovú	činnosť	 																																				553,71	
55	Odpisy	 																															10	649,16	
56	Finančné	náklady	 																																		96,70	
5	Náklady	celkom:	 																										551	078,34	

 

4.2 Správa majetku 
Celková hodnota majetku organizácie 1 165 471,60 € a majetok vedený v operatívnej evidencii 
119 426,28 €. Inventarizácia majetku bola vykonaná k 31.12.2022. Neboli zistené žiadne 
rozdiely medzi inventúrnym a účtovným stavom. 
 

1. Opravy a údržba  
 
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby 

Názov akcie Realizované práce 
Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj financovania 
Poznámka 

Bežná údržba 
interiéru –  

Sieň bojovej slávy 
Maliarske práce 1 566,00 KSK 

 

Výmena kalového 
čepadla – Areál 

pamätníka Dargov 

Dodávka a inštalácia 
kalového čerpadla 
 s príslušenstvom 

2 061,60 KSK 
 

Revízie elektro Revízia elektroinštalácie, 
bleskozvodu, revízia 440,00 KSK  
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Názov akcie Realizované práce 
Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj financovania 
Poznámka 

a kontrola elektrických 
spotrebičov 

Revízie plynové 
Servis, údržba kotlov, revízia 
komínov, revízia plynových 

a tlakových zariadení 
982,80 KSK 

 

Oprava a údržba 
služobných 

motorových vozidiel 

Oprava služobných 
motorových vozidiel 638,50 KSK 

 

 
 

2. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 
 

Objekt – stručná špecifikácia, adresa  Prenajímateľ - vlastník Trvanie nájomného vzťahu 
od - do 

Výška výdavkov na nájom (vrátane služieb 
spojených s nájmom) v roku  2022 

CKKK,  pracovisko Moldava nad 
Bodvou, Hlavná 52, 04501 

SOŠ Moldava nad Bodvou od roku 2009 - trvá 4 853,00 

CKKK, pracovisko Košice,  
Hrnčiarska 9, 04001 

Východoslovenské 
múzeum v KE od roku 2015 - trvá 2 349,99 

Fábryho dom Štós  OV Csemadok Košice-
okolie od roku 2017 - trvá 2 400,00 

CKKK, pracovisko Bidovce,  
Bidovce 206, 044 45 

Obec Bidovce od roku 2020 - trvá 3 571,78 

 
 

4.3 Projektová  úspešnosť 
 

PROJEKTOVÁ ČINNOSŤ 

Názov 
projektu 

Cieľ 
projektu - 

stručne 
Finančný 

zdroj, 
program, 

podprogram 

Skutočné náklady projektu 
Termín 

realizácie Poznámka 

 
Získaná 
dotácia 

Zdroje z 
KSK 

Vlastné 
zdroje Ostatné Spolu 

Metodika 
folklóru 

  

  
odborné 

vzdelávacie 
aktivity TĽK 

 

  
FPU, 4.1.4 

 

  
2 000,00  

 
  180,00  

  
150,00  

  
2 330,00  

  
celoročne 

  
  

Molnárova 
technika 
pre FS - 

druhá fáza 
  

  
vydanie 

odbornej 
dvojjazyčnej 
publikácie s 
videonahráv

kami 
 

  
FPU, 4.1.3 

 

6 500,00  
  

  
  

395,00  
 

1 000,00  
  

  
7 895,00  

 
celoročne    

  
Fanfarafest 

- krajský 
festival 

dychových 
hudieb 

 

  
prezentovan
ie umeleckej 

úrovne a 
výsledkov 
činnosti 

dychových 
hudieb 

 

FPU, 4.4.2 
  

  
1 500,00  

 
  200,00  

  

  
0,00  

 

1 700,00  
    

Vrátenie 
peňazí na 

FPU  
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Jazykom 
tanca, 
krajská 

súťaž KSK 
 

prezentácia 
choreografií 
dospelých 

folklórnych 
súborov v 

KSK 

FPU, 4.5.1 
 

1 500,00  
 

 380,00  
 

0,00  
 

1 880,00  
 

8.10. 
  

Šaffova 
ostroha - 
krajská 

súťaž KSK 

prezentácia 
sólistov, 

tanečníkov 
v ľudovom 

tanci  

FPU, 4.5.1 
 

1 500,00  
 

 400,00  
 

0,00  
 

1 900,00  
  

Vrátenie 
peňazí na 

FPU 

Na tej lúke, 
na zelenej - 

krajská 
súťaž KSK 

(ENIKI 
BENIKI) 

 

prezentácia 
detských 

folklórnych 
súborov v 

KSK 

FPU, 4.5.1 
 

1 500,00  
 

 380,00  
 

0,00  
 

1 880,00  
 

15.5. 
  

Vidiečanov
a Habovka, 

krajská 
súťaž KSK 

prezentácia 
detských 
ľudových 
hudieb, 
sólistov 

spevákov, 
speváckych 
skupín v KSK 

FPU, 4.5.1 
 

1 500,00  
  

380,00  
  1 880,00  

 
14.5. 

  

Slovom a 
obrazom - 

súťaž 
talentov  

 

súťaž 
talentov KSK 

v oblasti 
vizuálneho 
umenia a 
literárnej 

tvorby 

FPU, 4.4.2 
 

1 500,00  
 

 
200,00  

 
0,00  

 
1 700,00  

 
26.10. 

 
 

CineAMAfe
st 

Košického 
kraja 

 

prezentácia 
ocenených 

filmov 
 

FPU, 4.4.2 
 

2 500,00  
 

 300,00  
 

0,00  
 

2 800,00  
 

3-4.6. 
  

Detské 
divadelné 

Košice, 
24.ročník 

 

súťažná 
prehliadka 
súborov a 

sólistov 
divadla 

hraného 
deťmi 

FPU, 4.5.1 
 

1 500,00  
 

 390,00  
 

0,00  
 

1 890,00  
 

28.4. 
  

VÝTVARNÉ 
SPEKTRUM 
Košického 
kraja 2022 

 

krajská 
postupová 

súťaž 
neprofesion

álnej 
výtvarnej 

tvorby 

FPU, 4.5.1 
 

1 500,00  
 

 380,00  
 

0,00  
 

1 880,00  
 

23.5.-26.6. 
  

Medzináro
dné 

stretnutie 
Betlehems

kých 
pastierov 

 

Stretnutie a 
ukážka 

betlehemský
ch tradícií  

FPU, 4.5.2 
 

2 500,00  
 

 310,00  
 

0,00  
 

2 810,00  
 

3.-4.12. 
 

 

          

Kultúru a 
vedu do 
regiónov 

III. 
 

všestranné 
vzdelávanie 

širokej 
verejnosti 

 

FPU, 4.5.2 
 

4 000,00  
 

 1 220,00  
 

0,00  
 

5 220,00  
 

celoročne 
  

Vászonra 
fel! No. 5. 

maľovanie 
na plátno 

FPKNM, 
1.1 

1 000,00  
  

55,00  
 

0,00  
 

1 055,00  
 

celoročne 
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 pre 
dospelých 

 

 

Medzináro
dné 

stretnutie 
Betlehems

kých 
pastierov 

 

Stretnutie a 
ukážka 

betlehemský
ch tradícií  

 

FPKNM, 
1.2 

 

1 500,00  
  

80,00  
 

0,00  
 

1 580,00  
 

3.-4.12. 
 

 

Umenie ťa 
dobehne 

 

Stretnutia 
pre žiakov s 
tematikou 
tradičnej 
ľudovej 
kultúry 

 

MK, 2.1 
 

3 000,00  
  

150,00  
  3 150,00  

 
celoročne 

  

Aj my 
máme 
talent 

 

Zážitková 
hodina 

maľovania 
akrylom 

prioritne pre 
znevýhodne
né skupiny 

(žiaci 
špecializova

nej ZŠ) 

MK, 2.4 
 

1 500,00  
  

50,00  
  1 550,00  

 celoročne  

Klenoty 
kraja 

 

Festival  
tradičnej 
ľudovej 
kultúry, 

zavedenie 
systému 
podpory 

folklórnych 
súborov v 

KSK 

Tradície 
inšpirujú 
inovácie 

 

 40 000,00  
   40 000,00  

 
20.-21.5. 

  

Jazykom 
tanca, 
krajská 

súťaž KSK 
 

Prezentácia 
choreografií
dospelých 

folklórnych 
súborov v 

KSK 

NOC 
 

2 200,00  
    2 200,00  

 
8.10. 

  

Šaffova 
ostroha - 
krajská 

súťaž KSK 

Prezentácia 
sólistov, 

tanečníkov 
v ľudovom 

tanci  

NOC 1 000,00  
    1 000,00  

 
  

Eniki beniki 
– krajská 
súťaž KSK 

Prezentácia 
detských 

folklórnych 
súborov v 

KSK 

NOC 1 500,00  
 

   1 500,00  
 

15.5.  

Vidiečanov
a Habovka, 

krajská 
súťaž KSK 

Prezentácia 
detských 
ľudových 
hudieb, 
sólistov 

spevákov, 
speváckych 
skupín v KSK 

NOC 1 300,00  
    1 300,00  

 
14.5.  

Detské 
divadelné 

Košice, 
24.ročník 

 

Súťažná 
prehliadka 
súborov a 

sólistov 
divadla 

hraného 
deťmi 

NOC 500,00  
 

   500,00  
 

28.4.  
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CineAMA 
regionálna 

súťaž 
amatérskej 

filmovej 
tvorby pre 

Košice a 
Košice-
okolie 

Súťaž a 
prehliadka 
amatérskej 

filmovej 
tvorby  

 

NOC 300,00  
    300,00  

 
30.4.  

AMFO - 
regionálna 

súťaž 
amatérskej 
fotografick
ej tvorby 

pre Košice 
a Košice-

okolie 

Regionálna 
súťaž 

amatérskej 
fotografickej 

tvorby pre 
KE a KE-
okolie 

 

NOC 300,00  
 

   300,00  
 

6-29.4. 
  

          

SPOLU:   73 100,00  40 000,00  5 450,00  1 150,00  90 200,00    

 

5. Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov 
 
Stav k 31.12. 

Pracovná pozícia – názov  
(v súlade s organizačnou štruktúrou) 

 Úväzok (v %) Počet ľudí – fyzický 
stav 

Obsadená v roku 2022     
(áno/nie)  

Pozn. 

Riaditeľ – štatutárny orgán 100 1 Áno  

Vedúci úseku odbornej činnosti, práca s talentom 100 1 Áno  

Vedúci úseku hospodárenia a správy 100 1 Áno  

Referent hospodárenia a správy 100 1 Áno  

Údržbár, správca 50 1 Áno  

Vedúci oddelenie marketingu 100 1 Áno  

Referent marketingu 100 1 Áno  

Vedúci odboru kultúrno-osvetovej činnosti – krajský 
koordinátor 

100 1 Áno  

Referent KOČ 100 1 Áno  

Referent KOČ 100 1 Áno  

Referent KOČ 100 1 Áno  

Vedúci odboru TĽK – krajský koordinátor 100 1 Áno  

Referent TĽK 100 1 Áno  

Referent TĽK 100 1 Áno  

Referent TĽK 50 1 Áno  

Vedúci odboru regionálnej a menšinovej kultúry 100 1 Áno  

Vedúci pracoviska Hvezdárne Medzev 100 1 Áno  

Referent astronómie 100 1 Áno  

Referent pre oblasť Údolia Bodvy a Rudohoria 100 1 Áno  

Referent pre oblasť Abova 100 1 Áno  
 
Pohyb zamestnancov 

  Pozn. 
Počet zamestnancov k 1.1. (prepočítaný stav) 17  
Počet zamestnancov k 31.12. (prepočítaný stav) 20  
Počet novoprijatých 2  
Počet tých, čo odišli 1  
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5.1 Vzdelávanie a rozvoj zamestnancov 
 
Zamestnanci Odborov kultúrno-osvetovej činnosti a tradičnej ľudovej kultúry 

• Účasť na celoštátnych postupových súťažiach: 16. – 18.9.2022 Cineama v 
Bardejovských kúpeľoch, 30.8. – 2.9.2022 - 100. výročie Scénickej žatvy v Martine 
a 7.10.2022 Výtvarné spektrum v Leviciach, 1. – 3.7.2022 – Eniki beniki a Vidiečanova 
Habovka (deti) na Folklórnom festivale Východná, 3. – 4.11.2022 – Jazykom tanca vo 
Zvolene 

• Účasť na rozborových seminároch s členmi odbornej poroty na celoštátnych kolách 
súťaží, výmeny skúseností s odbornými pracovníkmi iných kultúrno-osvetových 
zariadení zo Slovenska a metodikmi Národného osvetového centra. Účasť na 
podujatiach bola zdrojom inšpirácie a nových nápadov pri organizovaní vlastných 
podujatí 

• 28.11.2022, Michalovce -  seminár zameraný na umelecký prednes detí a mládeže s 
lektorkou  Mgr. art Renátou Jurčovou z NOC Bratislava 

• Účasť na online celoslovenských poradách metodikov organizovaných Národným 
osvetovým centrom: október 2022  

• 10.6.2022 – prezenčný informačný seminár v Košiciach 
• 12. - 13.9.2022 Rozvojový tréning v Bratislave 
• Bc. Mikuláš Szabó, MBA – získanie titulu MBA so zameraním na digitálnu marketingovú 

stratégiu (Digitálna univerzita) – štátna skúška 
• Marketing: "UX BOOTCAMP" (digital league, Košice), "UI in Mobile Apps" a "Web 

Design" (hype4 academy Poľsko), "Brand Strategy Fundamentals“ a „Stylescapes" (The 
Futur, California, online), "Web Design: Becoming a Professional“ a "Brand Design 
Mastery“ (flux academy, Israel, online)Zamestnanci Hvezdárne Medzev 

• 06.04.2022 – Krajská metodická porada, Hvezdáreň Medzev 
• 18. - 21.10.2022 – Celoslovenská metodická porada pracovníkov v astronómii – porada 

organizovaná SÚH Hurbanovo, Piešťany 
• 27.10.2022 – Porada zamestnancov astronomických zariadení v Košickom kraji, 

Trebišov 

6. Marketing a propagácia  
 
Propagačné aktivity 

Najvýznamnejšie propagačné aktivity (počet a stručný popis) 
Tlačené výstupy 
 
 

Takmer každé podujatie bolo propagované 
prostredníctvom pozvánok, plagátov – vylep v 
obciach, v školách a partnerských 
organizáciách. Pietny akt na Dargove aj 
prostredníctvom billboardov. 
Zmienky v časopisoch Rozhýbaný kraj, 
Medzevčan, Új Szó, Kozmos, Požiarnik 

Sociálne médiá 
 
 

Propagácia podujatí a aktivít prostredníctvom 
Facebook podujatí a príspevkov. V štvrtom 
kvartáli sme založili Instargram účet. Využili 
sme možnosť PPC kampaní pri štyroch 
podujatiach väčšieho rázu. 

Výnimočné výstupy v rozhlase, TV TV Regina, TV Markíza, RTVS 
Iné 
 
 

Interaktívna brožúra Slovom a obrazom, 
virtuálna výstavy, virtuálna prehliadka 
hvezdárne Medzev. Zmienky a spätné odkazy a 
web stránkach partnerov 
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7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok 
 

- Nový priestor pre Centrum kultúry Košického kraja  
- Zapojenie do medzinárodných projektov – Erasmus  
- Úspešné pokračovanie v naštartovanom systéme podpory folklórnych súborov 

v Košickom kraji „Klenoty kraja“ 
- Organizácia podujatí krajského a medzinárodného významu   
- Rozvoj propagačných aktivít 

 
Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 2023 Komentár 
 
Medzinárodný plenér vizuálneho umenia Košického kraja 

Podujatie pre výtvarníkov a fotografov z KSK s účasťou 
autorov z Poľska a Rumunska, putovná výstava 
vzniknutých diel 

 
Klenoty kraja  
 

Metodická pomoc pre dospelé folklórne súbory z KSK 
vyplývajúca zo súťažnej prehliadky uskutočnenej v roku 
2022 
Podpora detských folklórnych súborov z KSK v roku 
2023 (metodicky, prezenčne)  

 
Esencia 
 

Mestský festival tradičnej ľudovej kultúry, antológia - 
prehliadka folklóru Košického kraja, prehliadka 
detských folklórnych súborov z KSK 

Európska noc výskumníkov 
 

Celoeurópska aktivita vo hvezdárni Medzev 
 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na rok 2023 - iné Komentár 
Rozvoj propagačných aktivít 
 

Meranie účinnosti marketingových aktivít cez jednotlivé 
fázy návštevníckej cesty. Zvýšenie efektivity 
marketingových kanálov. Zvýšenie povedomia o 
aktivitách. Zlepšenie návštevníckej skúsenosti na 
webovej stránke. Zvýšenie opätovnej návštevnosti 
podujatí. Využívanie inovatívnych foriem a spôsobov 
propagácie, zavedenie nových a pokračovanie v 
používaných (napr. podcast, email marketing, virtuálne 
výstavy). Uprednostnenie ekologickejších foriem 
propagácie (digitálne kanály). Budovanie značky 
pomocou konzistentných využívaní brand kódov. 

Molnárova technika pre folklórne súbory – publikácia s 
videoprílohou 
 

Finálna podoba publikácie Molnárovej techniky 
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Prílohy: 
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 Tabuľkový prehľad aktivít k vyhodnoteniu plnenia úloh na úseku odbornej činnosti (ku kapitole 3.2.) 
 Záujm

ovo-um
elecká činnosť (vrátane m

enšinovej, regionálnej) 
 Term

ín 
N

ázov projektu  
Form

a 
Stručný popis 
projektu 

M
iesto 

konania 
O

rganizátor/ 
spoluorganizátor 

Cieľová 
skupina 

Počet 
účastníkov/ 
účinkujúcich 

Počet 
návštevníkov 

Výdaje (€) 
Príjm

y 
(€) 

Aktivity v 
rám

ci 
podujatia 

24.1.2022 
– 

24.4.2022 

U
m

enie 
v čitárni – 

výstava obrazov 
Angely 

Herm
anovej 

výstava 

Výstava akvarelov 
výtvarníčky 

Angely 
Herm

anovej.  

Košice, Verejná 
knižnica 
J.Bocatia 

CKKK, Košice 
verejnosť 

1 
250 

0 
0 

Výstava: 1 

8.2.2022 – 
4.3.2022 

Ateliér 
(po)doby – 

výstava obrazov 
M

iroslava 
Kotoru 

výstava 
Výstava obrazov 

M
iroslava Kotoru. 

Krajská 
hvezdáreň a 
Zem

plínske 
kultúrne 
centrum

, 
M

ichalovce 

CKKK, Košice, 
KHaZKC, 

M
ichalovce 

verejnosť 
1 

112 
0 

0 
Výstava: 1 

28.2.2022 
1.RE#kreácie – 

Lívia Szaniszló – 
výroba m

ydla 
w

orkshop 
Tvorivá dielňa pre 

dospelých 
M

oldava 
Galéria 

CKKK, Košice 

M
ládež 

15-18 
rokov, 
dospelí 

1 
9 

1200 
45 

Tvorivá 
dielňa: 1 

4.4.2022 

2.RE#kreácie – 
Eva Horváth – 

podložka z 
pálky 

w
orkshop 

Tvorivá dielňa pre 
dospelých 

M
oldava 

Galéria 
CKKK, Košice 

M
ládež 

15-18 
rokov, 
dospelí 

1 
8 

0 
40 

Tvorivá 
dielňa: 1 

6.4.2022 
AM

FO
 2022 

súťaž, 
výstava 

Regionálna 
postupová súťaž 

am
atérskej 

fotografie 

Košice, 
Teologická 

fakulta 
CKKK, Košice 

verejnosť 
45 

45 
300 

0 

Súťaž: 1 
Výstava: 1 
Virtuálna 
výstava: 1 
Sem

inár: 1 
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22.4.2022 
Hviezdoslavov 

Kubín, 
68.ročník 

prednes, 
súťaž 

Postupová súťaž a 
prehliadka v 
um

eleckom
 

prednese poézie a 
prózy, v tvorbe 

recitačných 
kolektívov a 

divadiel poézie, 
m

ládeže a 
dospelých. 

Košice, ZU
Š 

Bernolákova 
CKKK, Košice 

m
ládež 

60 
75 

498,13 
0 

Súťaž: 1 
Sem

inár: 1 

28.4.2022 

24.ročník 
Detské 

divadelné 
Košice 

divadelné 
predstaveni

e, súťaž, 
prehliadka 

Krajská postupová 
súťaž a prehliadka 

detskej 
dram

atickej 
tvorivosti. 

CVČ, Košice 
CKKK, Košice 

Žiaci ZŠ 
101 

137 
1890 

0 
Súťaž: 1 

Sem
inár: 1 

28.4.2022 

Salon, 
Verím

 
v pravdivejší 

život 

koncert 
Koncert 

zhudobnených 
básní 

M
oldava 

Galéria  
CKKK, Košice 

verejnosť 
4 

70 
400 

0 
Koncert: 1 

30.4.2022 

Cineam
a 2022 – 

súťažná 
prehliadka 
am

atérskej 
film

ovej tvorby 

prehliadka, 
súťaž 

Regionálna súťaž 
a prehliadka 
am

atérskej 
film

ovej tvorby 

Košice, 
Tabačka 

CKKK, Košice 
verejnosť 

3 
40 

300 
0 

Súťaž: 1 
Sem

inár: 1 

4.5.2022 – 
14.8.2022 

U
m

enie 
v čitárni – 

výstava obrazov 
M

ilana Kostura 

výstava 

Výstava obrazov 
insitného m

aliara 
M

ilana Kostura z 
Betliara. 

Košice, Verejná 
knižnica 
J.Bocatia 

CKKK, Košice 
verejnosť 

1 
2375 

0 
0 

Výstava: 1 

23.5.2022 
– 

26.6.2022 

Výtvarné 
spektrum

 
Košického kraja 

súťaž, 
výstava 

Krajská súťaž a 
výstava 

neprofesionálnej 
výtvarnej tvorby. 

Košice, 
Východosloven

ské m
úzeum

 
CKKK, Košice 

verejnosť 
74 

399 
1876 

0 
Súťaž: 1 

Výstava: 1 
Sem

inár: 1 
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1.6.2022 

U
m

enie ťa 
dobehne - 
G

aragulya 
G

ólyalábas 
Kom

édiás 
Kom

pánia 

divadelné 
predstaveni

e 

Chodúľové 
divadlo navštívilo 
tri školy v Ú

dolí 
Bodvy a 

Rudohoria. 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

Žiaci ZŠ 
3 

200 
0 

0 
Predstavenie: 

1 

3.6.2022 – 
4.6.2022 

CineAM
Afest 

Košického kraja 
festival, 

prehliadka 

Festival 
am

atérskej 
film

ovej tvorby, v 
rám

ci ktorého 
bude 

prem
ietnutých 

takm
er 50 

ocenených 
krátkych film

ov 
na celoštátnej a 
krajskej súťaži 

Cineam
a za 

posledné 4 roky. 

Košice, kino 
Ú

sm
ev 

CKKK, Košice 
verejnosť 

23 
186 

2780 
0 

Prehliadka: 1 
Ateliér 

anim
ovanej 

tvorby: 1 
Sem

inár: 1 

1.8.2022 – 
5.8.2022 

Denný vidiecky 
rem

eselný 
tábor 

Rem
eselníček 

tábor 

5 dňový vidiecky 
rem

eselný tábor 
zam

eraný na 
tradičné ľudové 

rem
eslá. 

Herľany 
CKKK, Košice 

Žiaci ZŠ 
4 

39 
3805,45 

1905 
Tvorivé 

dielne: 9 

17.8.2022 
– 

19.8.2022 

M
aliarsky 
plenér 

Kostoľany nad 
Hornádom

 2022 

plenér, 
výstava 

2. ročník 
m

aliarskeho 
plenéra za účasti 

výtvarníkov z 
Košíc, okolia ale aj 

z Čiech. 

Kostoľany nad 
Hornádom

, 
M

lyn 
CKKK, Košice 

dospelí 
35 

15 
120 

0 
Výstava: 1 

29.8.2022 
O

slavy 78. 
výročia SN

P 
Prezentácia
, prehliadka 

Pochod vďaky – 
pietny akt 

kladenia vencov 
pri príležitosti 78. 

výročia SN
P 

Dargov 
CKKK, KSK, 

O
kresný úrad 

Košice-okolie 
verejnosť 

60  
1200 

11 427 
0 
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14.9.2022 
– 

22.10.2022  

U
m

enie 
v čitárni – 

výstava 
fotografií Igora 

Šim
ka 

výstava 
Výstava fotografií 

Igora Šim
ka 

Košice, Verejná 
knižnica 
J.Bocatia 

CKKK, Košice 
verejnosť 

1 
357 

0 
0 

Výstava: 1 

18.9. 
2022 

Koncert vážnej 
hudby 

 

koncert 

 
Rom

ánsko – 
gotický kostol 

vo Svinici 
CKKK 

verejnosť 

6 
70 

600 
0 

Koncert: 1 

19.9.2022 
1. Vászonra fel! 

N
o.5. Viera 
N

agyová 
w

orkshop 
M

aľovanie na 
plátno pre 
dospelých 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

M
ládež 

15-18 
rokov, 
dospelí 

1 
9 

1055 
45 

M
aľovanie: 1 

10.10.2022 
2. Vászonra fel! 

N
o.5. Lenka 
N

agyová 
w

orkshop 
M

aľovanie na 
plátno pre 
dospelých 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

dospelí 
1 

4 
0 

20 
M

aľovanie: 1 

20.10.2022 

U
m

enie ťa 
dobehne – 
rem

eselné 
tvorivé dielne 

w
orkshop 

Rem
eselné 

tvorivé dielne pre 
žiakov ZŠ ( 

plstenie, zdobenie 
m

edovníkov, 
výroba 

predm
etov zo 

šúpolia, 
keram

ická tvorivá 
dielňa) 

M
oldava, ZŠ 

CKKK, Košice 
Žiaci ZŠ 

4 
150 

460 
0 

Tvorivé 
dielne: 4 

25.10.2022 
U

m
enie ťa 

dobehne 
w

orkshop 

Tvorivá dielňa pre 
žiakov z Praktickej 

školy z M
oldavy 

nad Bodvou.  

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

Žiaci ZŠ 
2 

100 
100 

0 
Tvorivé 

dielne: 1 

26.10.2022 
– 

30.11.2022 

Slovom
 a 

obrazom
 

prehliadka, 
súťaž, 

výstava 

Súťaž talentov 
Košického kraja v 
oblasti vizuálneho 

Košice, Verejná 
knižnica 
J.Bocatia 

CKKK, Košice 
M

ládež a 
dospelí 

10 
674 

4173 
0 

Súťaž: 1  
Výstava: 1 
Virtuálna 
výstava: 1 
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um
enia a 

literárnej tvorby. 
Krst knihy: 1 

26.10.2022 

U
m

enie ťa 
dobehne – 
N

etradičná 
hodina 

hudobnej 
výchovy 

koncert 
N

etradičná 
hodina hudobnej 

výchovy 
N

ižný Lánec, ZŠ 
CKKK, Košice 

Žiaci ZŠ 
2 

30 
100 

0 
Koncert: 1 

26.10.2022 

U
m

enie ťa 
dobehne – 
N

etradičná 
hodina 

hudobnej 
výchovy 

koncert 

N
etradičná 

hodina hudobnej 
výchovy pre 

žiakov ZŠ 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

Žiaci ZŠ 
2 

50 
100 

0 
Koncert: 1 

1.11.2022 
– 

14.12.2022 

Aj m
y m

ám
e 

talent 
w

orkshop 

Séria 8 
zážitkových 

m
aľovaní pre 

žiakov Praktickej 
školy v M

oldave 
nad Bodvou 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

Žiaci ZŠ 
1 

10 
0 

0 
M

aľovanie: 8 

9.11.2022 

U
m

enie ťa 
dobehne 
hudobno-
divadelné 

predstavenie 

Divadelné 
predstaveni

e 

Hudobné divadlo 
v podaní 

um
eleckého 

zoskupenia 
Kuttyom

fitty 

M
oldava, ZŠ 

CKKK, Košice 
Žiaci ZŠ 

2 
200 

390 
0 

Predstavenie: 
1 

10.11.2022 

U
m

enie ťa 
dobehne – 
Bábkové 
divadlo 

Divadelné 
predstaveni

e 

Predstavenie 
Bábkového 

divadla Košice 
Veľká Ida, ZŠ 

CKKK, Košice 
Žiaci ZŠ 

5 
200 

700 
0 

Predstavenie: 
1 

13.11.2022 
Dychovka vo 

Veritase 
koncert 

Tanečná zábava s 
dychovou hudbou 

N
ováčanka 

Košice, DKC 
Veritas 

CKKK, Košice 
verejnosť 

12 
33 

400 
32 

Koncert: 1 
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14.11.2022 
3. Vászonra fel! 

N
o.5. Viera 
N

agyová 
w

orkshop 
M

aľovanie na 
plátno pre 
dospelých 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

M
ládež, 

dospelí 
1 

13 
0 

65 
M

aľovanie: 1 

27.11.2022 
Dychovka vo 

Veritase II 
koncert 

Tanečná zábava s 
dychovou hudbou 

N
ováčanka 

Košice, DKC 
Veritas 

CKKK, Košice 
verejnosť 

12 
70 

200 
120 

Koncert: 1 

28.11.2022 
3.RE#kreácie – 

Ida Kupai –
výroba rohožky 

w
orkshop 

Tvorivá dielňa pre 
dospelých 

M
oldava 

Galéria 
CKKK, Košice 

M
ládež 

15-18 
rokov, 
dospelí 

1 
6 

0 
30 

Tvorivá 
dielňa: 1 

1.12.2022 

U
m

enie ťa 
dobehne – 
Bábkové 
divadlo 

Divadelné 
predstaveni

e 

Predstavenie 
Bábkového 

divadla Košice pre 
súkrom

nú ZŠ pre 
žiakov s autizm

om
 

Košice, 
Bábkové 
divadlo 

CKKK, Košice 
Žiaci ZŠ 

5 
27 

81 
0 

Predstavenie: 
1 

2.12.2022 
4.RE#kreácie – 
Ingrid Rácz –

kožiarstvo 
w

orkshop 
Tvorivá dielňa pre 

dospelých 
M

oldava 
Galéria 

CKKK, Košice 

M
ládež 

15-18 
rokov, 
dospelí 

1 
6 

0 
30 

Tvorivá 
dielňa: 1 

8.12.2022 

5.RE#kreácie – 
Am

ália 
Holíková –
hrnčiarstvo 

w
orkshop 

Tvorivá dielňa pre 
dospelých 

M
oldava 

Galéria 
CKKK, Košice 

M
ládež 

15-18 
rokov, 
dospelí 

1 
8 

0 
40 

Tvorivá 
dielňa: 1 

12.12.2022 

U
m

enie ťa 
dobehne – 
Bábkové 
divadlo 

Divadelné 
predstaveni

e 

Predstavenie 
Bábkového 

divadla Košice pre 
ZŠ s vyučoavcím

 
jazykom

 
slovenským

 
v Turni nad 

Bodvou 

ZŠ, Turňa nad 
Bodvou 

CKKK, Košice 
Žiaci ZŠ 

4 
100 

0 
0 

Predstavenie: 
1 
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12.12.2022 
4. Vászonra fel! 

N
o.5. Lenka 
N

agyová 
w

orkshop 
M

aľovanie na 
plátno pre 
dospelých 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

M
ládež, 

dospelí 
1 

8 
0 

40 
M

aľovanie: 1 

19.12.2022 
5. Vászonra fel! 
N

o.5. Výstava 
výstava 

Výstava 
zhotovených diel 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

verejnosť 
0 

20 
0 

0 
Výstava: 1 

19.12.2022 
6.RE#kreácie-

výstava 
výstava 

Výstava 
zhotovených diel 

M
oldava, 

Galéria 
CKKK, Košice 

verejnosť 
0 

5 
0 

0 
Výstava: 1 

Celý rok 
N

ávštevy 
v Pam

ätnom
 dom

e 
Z. Fábryho 

Exkurzia, 
výstava, 

prednáška 

Prehliadky 
expozície a kníh, 

prednášky 
o živote 

spisovateľa 

Štós 
CKKK 

verejnosť 
1 

127 
0 

52 
 

 Tradičná ľudová kultúra 
 Term

ín 
N

ázov projektu  
Form

a 
Stručný popis 
projektu 

M
iesto konania 

O
rganizátor/ 

spoluorganizátor 
Cieľová 
skupina 

Počet 
účastníkov/ 
účinkujúcich 

Počet 
návštevníkov 

Výdaje 
(€) 

Príjm
y 

(€) 

Aktivity v 
rám

ci 
podujatia 

29.1.2022  
12.2.2022  
12.3.2022 

M
olnárova 

technika pre 
folklórne 

súbory 

w
orkshop 

W
orkshop 

M
olnárovej 

techniky k 
výskum

u 

FS Zem
plín, 

M
ichalovce 

CKKK/FS Zem
plín 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
odborná 
verejnosť 

67 
3 

1416 
0 

W
orkshop: 3 
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10.2.2022 
M

etodika 
folklóru 

prednáška, 
prezentácia, 

sem
inár, 

školenie, 
tvorivá 
dielňa, 

w
orkshop 

Školiaca aktivita 
s tém

ou 
m

etodického 
vzdelávania 

v rám
ci 

tradičnej 
ľudovej kultúry 

Kasárne 
Kulturpark, 

Košice 
CKKK 

dospelí, 
odborná 
verejnosť 

4 
30 

880 
50 

Sem
inár: 1 

W
orkshop: 1 

Tvorivá dielňa: 
1 

Spolu: 3 

24.2.2022 
Svedectvo/ 
Tanúhegyek 

výstava 

Portréty 
m

uzikantov 
Karpatskej 

kotliny 

Galéria 
M

oldava n/B 
CKKK 

verejnosť 
8 

45 
18,62 

0 
Výstava: 1 

24.-
26.2.2022 

Fašiangový 
festival 

festival 

24.02.-Vernisáž 
výstavy, 25.02.-

Tradičná 
zabíjačka, 

26.02.-Krojový 
ples  

Ilosvai dom
, 

Veľká Ida 
CKKK, FS Ilosvai 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori 

7 
100 

1978,62 
450 

Vernisáž 
výstavy: 1 

Program
: 1 

Ples:1 
Spolu: 3 

3.3.2022 
Stretnutie 

platform
y TĽK 

beseda 

O
n-line 

stretnutie 
platform

y TĽK - 
zástupcovia 
folklórnych 
kolektívov 

Košice, on-line 
CKKK 

dospelí 
 

35 
0 

0 
Stretnutie: 1 

26.-
27.3.2022 

V spoločnom
 

objatí – 
Egym

ásba 
karolva 

festival 

M
enšinový 

festival detských 
folklórnych 

súborov KSK 

Kaštieľ 
Rákocziho - 

Borša 

CKKK, N
O

 II. 
Rákóczi Ferenc, 

Kultúrne centrum
 

M
edzibodrožia a 

Použia 

široká 
verejnosť 

200 
2000 

2500 
0 

Festival: 1 
Sem

inár: 1 
N

ávšteva 
m

úzea: 1 
W

orkshop: 1 
Spolu: 4 
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9.4.2022 
Vidiečanova 

Habovka 
prehliadka, 

súťaž 

Regionálne kolo 
celoštátnej 
postupovej 

súťaže a 
prehliadky 
hudobného 
folklóru detí 

Kasárne-
Kulturpark, 

Košice 
CKKK 

školáci 6-
15 rokov, 

m
ládež 15-

18 rokov, 
odborná 
verejnosť 

150 
75 

2323,30 
0 

Súťaž: 1 
Sem

inár: 1 
Tvorivá dielňa: 

1 
Spolu: 3 

30.4.2022 
Stavanie m

ájov 
Festival, 
koncert, 

prezentácia 

Tradičné 
podujatie 

stavania m
ája v 

Košiciach za 
účasti 

folklórnych 
kolektívov 

z Košíc a okolia 

Dolná brána, 
Košice 

CKKK, M
esto 

Košice 
široká 

verejnosť 
200 

1800 
1600 

1600 

Prehliadka: 1 
Koncert: 1 

W
orkshop: 1 
Spolu: 3 

30.4.2022 
Tanečný dom

 
W

orkshop, 
zábava 

Tanečný dom
 k 

podujatiu 
Stavanie m

ájov.  
Irish pub, Košice 

CKKK 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

8 
174 

0 
570 

W
orkshop: 1 

Zábava: 1 
Spolu: 2 

13.5.2022 
Vidiečanova 

Habovka 
prehliadka, 

súťaž 

Krajské kolo 
celoštátnej 
postupovej 

súťaže a 
prehliadky 
hudobného 

folklóru detí.  

Veľká Ida 
CKKK 

školáci 6-
15 rokov, 

m
ládež 15-

18 rokov, 
odborná 
verejnosť 

100 
170 

3526,5 
0 

Súťaž: 1 
Sem

inár: 1 
Tvorivá dielňa: 

1 
Spolu: 3 

14.5.2022 
Eniki beniki 

Prehliadka, 
súťaž 

Krajské kolo 
celoštátnej 
postupovej 
prehliadky 
detských 

folklórnych 
súborov KSK. 

Seňa 
CKKK 

deti 
predškoláci 
1-6 rokov, 
školáci 6-
15 rokov, 

m
ládež 15-

18 rokov, 

350 
377 

6902,82 
0 

Súťaž: 1 
Sem

inár: 1 
Tvorivá dielňa: 

1 
W

orkshop: 1 
Spolu: 4 
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odborná 
verejnosť 

21.5.2022 
Klenoty kraja 

festival, 
tvorivá dielňa 

Festival 
tradičnej 

ľudovej kultúry 
Košického kraja 

Im
m

aculata, 
Hlavná ulica, 

Košice 
CKKK, KO

S KSK 
Široká 

verejnosť 
150 

3000 
56000 

0 

Predstavenie:2 
W

orkshop: 2 
Prezentácia:1 

Jarm
ok: 1 

Spolu: 6 

21.5.2022 
Klenoty kraja 

Prehliadka, 
súťaž 

Systém
 podpory 

folklórnych 
súborov v KSK 

Divadlo GRAN
D, 

Košice 
CKKK 

Široká 
laická aj 
odborná 
verejnosť 

380 
300 

0 
0 

Súťaž: 1 

21.5.2022 
Tanečný dom

 
W

orkshop, 
zábava 

Tanečný dom
 

k podujatiu 
Klenoty kraja 

Reštaurácia 
CAPITO

L, Košice 
CKKK 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

6 
200 

0 
0 

W
orkshop: 1 

Zábava: 1 
Spolu: 2 

15.6.2022 
Fonó 

W
orkshop, 

prednáška 

Prezentácia 
abovských 
tradícií v 

Budapešti 

Fonó Budai 
Zeneház, 
Budapest 

CKKK, Fonó 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

15 
100 

0 
0 

W
orkshop: 1 

Prednáška: 1 
Spolu: 2 

22.6.2022 
Klenoty kraja 

Sem
inár, 

w
orkshop 

Rozborový 
sem

inár s 
odbornou 
porotou k 

predvedeným
 

vystúpeniam
. 

Košice, on-line 
CKKK 

Dospelí, 
odborná 
verejnosť 

4 
24 

200 
0 

Sem
inár: 1 
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25.6.2022 
TáncM

ozaik – 
M

agyar Állam
i 

N
épi Együttes 

Divadelné 
predstavenie, 

koncert 

Predstavenie 
M

aďarského 
štátneho 
ľudového 
súboru v 
Košiciach 

Divadlo GRAN
D, 

Košice 
CKKK, TáncFórum

 

školáci 6-
15 rokov, 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

40 
400 

600 
1860 

Predstavenie:1 

25.6.2022 
Tanečný dom

 
W

orkshop, 
zábava 

Tanečný dom
 

k podujatiu 
Klenoty kraja 

Reštaurácia 
CAPITO

L, Košice 
CKKK 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

4 
96 

600 
354 

W
orkshop: 1 

Zábava: 1 
Spolu: 2 

2.7.2022 

Tradičná 
ľudová kultúra 

v Košickom
 

kraji 

prezentácia 

Prezentácia 
Centra kultúry 

Košického kraja 
na festivale FF 

Východná 

Am
fiteáter, 

Východná 
CKKK, N

O
C 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

3 
60 

0 
0 

Prezentácia: 1 

11.9.2022 
Abovské 
folklórne 
slávnosti 

festival, 
koncert, 

tvorivá dielňa 

Celodenný 
festival tradičnej 
ľudovej kultúry  

Am
fiteáter 

Skároš 
CKKK, O

bec 
Skároš 

deti 
predškoláci 
1-6 rokov, 
školáci 6-
15 rokov, 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

283 
1000 

4234 
0 

Predstavenie:2 
Koncert: 1 

Tvorivá 
dielňa:1 

W
orkshop: 1 
Spolu: 2 

8.10.2022 
Jazykom

 tanca 
Prehliadka, 

súťaž 

27. ročník 
postupovej 

súťaže a 
prehliadky 

choreografií 

Kunsthalle, 
Košice 

CKKK, N
O

C 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

183 
350 

1880 
0 

Súťaž:1 
Sem

inár: 1 
Prednáška:1 

Spolu: 3 
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folklórnych 
súborov a 
tanečných 
zoskupení 

odborná 
verejnosť 

8.10.2022 
M

etodika 
folklóru 

Prednáška, 
sem

inár 

Prednáška a živé 
hudobné ukážky 

m
elódií a 

herných štýlov 
ľudových hudieb 

Kunsthalle, 
Košice 

CKKK 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

5 
15 

0 
75 

Prednáška: 1 

8.10.2022 

šicKE-košicKE 
(Stretnutie 
priateľov 
folklóru) 

festival, 
koncert, 

prednáška, 
prehliadka, 

tvorivá dielňa 

M
estský festival 

tradičnej 
ľudovej kultúry 

Kunsthalle, 
Košice 

CKKK 

školáci 6-
15 rokov, 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

32 
608 

7514,83 
474 

W
orkshop: 5 
Tvorivá 
dielňa:3 

Koncert: 1 
Zábava: 1 
Spolu: 10 

23.11.2022 
M

etodika 
folklóru 

Prednáška, 
sem

inár 

Tém
a: technická 

a tanečná 
príprava detí a 

m
ládeže s 

dôrazom
 na 

ľudový tanec 

Bauerneblov 
dom

, Košice 
CKKK 

dospelí, 
odborná 
verejnosť 

1 
25 

0 
125 

Sem
inár: 1 

23.11.2022 
Tanečný dom

 
W

orkshop, 
zábava 

Interaktívna 
škola tanca 
a zábava pri 
živej ľudovej 

hudbe 

Irish Pub, Košice 
CKKK 

M
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori 

7 
165 

600 
575 

W
orkshop: 1 

Zábava: 1 
Spolu: 2 

3.12.2022 

M
edzinárodné 
stretnutie 

Betlehem
ských 

pastierov 

festival 
O

živenie 
predvianočných 

zvykov 

Janík, 
Turnianska N

ová 
Ves 

CKKK, O
bec Janík, 

O
bec Turnianska 

N
ová ves 

deti 
predškoláci 
1-6 rokov, 
školáci 6-
15 rokov, 

m
ládež 15-

18 rokov, 

60 
200 

4390 
0 

Tvorivá 
dielňa:2 
Gastro 

ochutnávky:1 
Program

: 2 
Spolu: 4 
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dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

15.12.2022 
M

esterségek 
kavalkádja 

Výstava 

Výstava 
rem

eselných 
prác vyrobených 
počas tvorivých 

w
orkshopov 

Galéria 
M

oldava n/B 
CKKK 

FS Ilosvai 
verejnosť 

12 
35 

150 
350 

Výstava: 1 

22.12.2022 
Szívharang 

#koncertszínház 
- Korpás Éva 

Divadelné 
predstavenie, 

koncert 

Koncertné 
divadlo s Evou 
Korpásovou. 

Divadlo Thália, 
Košice 

CKKK 

m
ládež 15-

18 rokov, 
dospelí, 
seniori, 

odborná 
verejnosť 

10 
120 

0 
672,53 

1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
           SPO

LU
: 143 
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Hvezdáreň a planetárium
 M

edzev 
 

Term
ín 

N
ázov 

projektu  
Form

a 
Stručný popis 

projektu 
M

iesto 
konania 

O
rganizátor/ 

spoluorganizátor 
Cieľová 
skupina 

Počet 
účinkujúcich 

Počet 
účastníkov 

Výdaje 
(€) 

Príjm
y (€) 

Aktivity v rám
ci 

podujatia 
 

13.3.2022 
25. výročie 
založenia 

hvezdárne 

Beseda, 
výročie 

Krst nového 
ďalekohľadu 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

oficiálni 
hostia 

10 
62 

675,98 
0,00 

Prednášky: 2                     
Pozorovanie: 1                     
Spolu: 3 

 

17.3.2022 
O

chrana pred 
požiarm

i 
očam

i detí 
Súťaž 

Literárna hasičská 
súťaž 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 

DHZ 
M

edzev/CKKK 
žiaci ZŠ a SŠ 

1 
20 

0,00 
0,00 

Súťaž: 1                                     
Spolu: 1 

 

17.3.2022 
Staň sa 

požiarnikom
 

XI. 
Súťaž 

Pod záštitou Centra 
kultúry Košického 
kraja sa uskutočnil 
XI. ročník výtvarnej 

súťaže Staň sa 
požiarnikom

. Tém
ou 

podujatia bola 
Pom

oc hasičov pri 
pandém

ií 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 

CKKK/DHZ 
M

edzev 
žiaci M

Š, ZŠ 
a SŠ 

1 
275 

0,00 
0,00 

Súťaž: 1                                 
Spolu: 1 

 

24.3. - 
23.5.2022 

Staň sa 
požiarnikom

 
XI. 

Vernisáž, 
výstava 

Slávnostné 
odovzdávanie cien a 

otvorenie výstavy 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 

CKKK/DHZ 
M

edzev 
široká 

verejnosť 
5 

67 
4,90 

0,00 
Súťaž: 1                                     
Výstava: 1                               
Spolu: 2 

 

30.3.2022 
Čo vieš o 

hviezdach? 
Súťaž 

Regionálne kolo 32. 
ročníka 

astronom
ickej 

súťaže Čo vieš o 
hviezdach? 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

žiaci ZŠ a SŠ 
2 

8 
14,96 

0,00 
Súťaž: 1                                
Spolu: 1 
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5.4.2022 
Vesm

ír očam
i 

detí 
Súťaž 

Regionálne kolo 
XXXV. ročníka 

výtvarnej súťaže 
Vesm

ír očam
i detí  

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 

CKKK/SU
H 

Hurbanovo 
žiaci M

Š, ZŠ 
a SŠ 

3 
323 

16,30 
0,00 

Súťaž: 1                                          
Spolu: 1 

 

9.4.2022 
Svetový deň 
hvezdární a 
planetárií  

DO
D 

Deň otvorených 
dverí ku príležitosti 

svetovém
u dňu 

hvezdární a 
planetárií. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

široká 
verejnosť 

2 
5 

0,00 
9,00 

Beseda: 1                            
Spolu: 1 

 

12.4.2022 
Svetový deň 

letectva a 
kozm

onautiky 
Beseda 

Podujatie ku 61. 
výročiu letu prvého 
človeka do vesm

íru. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

široká 
verejnosť 

3 
17 

0,00 
30,00 

Beseda: 1                                                                  
Spolu: 1 

 

26.4. - 
28.4.2022 

Čo vieš o 
hviezdach? 

2022 - Krajské 
kolo  

súťaž 

Krajske kolo 32. 
ročníka 

astronom
ickej 

súťaže Čo vieš o 
hviezdach? 

Verejná 
knižnica Jána 

Bocatia v 
Košiciach 

Krajská 
hvezdáreň a 
Zem

plínske 
kultúrne 
centrum

 

žiaci ZŠ a SŠ 
12 

32 
0,00 

0,00 
Súťaž: 3                                        
Spolu: 3 

 

26.4 - 
20.6.2022 

Vesm
ír očam

i 
detí 

Vernisáž, 
výstava 

Vyhodnotenie a 
otvorenie výstavy 
výtvarnej súťaže 

Vesm
ír očam

i detí. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 

CKKK/SU
H 

Hurbanovo 
široká 

verejnosť 
3 

59 
0,00 

0,00 
Vernisáž: 1                      
Výstava: 1                          
Spolu: 2 

 

2.5. - 
15.5.2022 

Solárne dni 
prednáška 

Poznávacie aktivity 
pre deti a m

ládež. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

žiaci M
Š, 

ZŠ, SŠ 
64 

2 
0,00 

112,00 
Prednášky: 5                      
Pozorovanie: 4                      
Spolu: 9 

 



 

 60 

21.5.2022 

Verejné 
pozorovanie 
Slnka - Župné 

dni  

prezentácia, 
pozorovanie 

Verejné pozorovanie 
Slnka na Hlavnej ulici 

v Košiciach. 
Košice 

CKKK 
široká 

verejnosť 
208 

2 
0,00 

0,00 
Prezentácia: 1                      
Pozorovanie: 1                        
Spolu: 2 

 

23.5.2022 
Staň sa 

ilustrátorom
 

XI. 
súťaž 

11. ročník literárno–
výtvarnej súťaže 

Staň sa ilustrátorom
. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

žiaci M
Š, ZŠ  

2 
194 

4,80 
0,00 

Súťaž: 1                                       
Spolu: 1 

 

26.5. - 
20.6.2022 

Staň sa 
ilustrátorom

 
XI. 

vernisáž, 
výstava 

Slávnostné 
odovzdávanie cien a 
otvorenie výstavy. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

široká 
verejnosť 

3 
44 

0,00 
0,00 

Vernisáž: 1                      
Výstava: 1                               
Spolu: 2 

 

20.6.2022 
"O

 Rudohorí" 
súťaž 

2. Ročník výtvarno – 
literárnej súťaže a 

súťaže krátkych 
film

ov s názvom
 

„Ako vidím
 

Rudohorie“. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 

M
AS 

Rudohorie/CKKK 
žiaci M

Š, ZŠ 
1 

123 
0,00 

0,00 
Súťaž: 1                                     
Spolu: 1 

 

20.6. - 
31.8.2022 

"O
 Rudohorí" 

vernisáž, 
výstava 

Slávnostné 
odovzdávanie cien a 
otvorenie výstavy. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 

M
AS 

Rudohorie/CKKK 
široká 

verejnosť 
2 

55 
0,00 

0,00 
Vernisáž: 1                      
Výstava: 1                            
Spolu: 2 

 

01.01. - 
30.06.2022 

N
eform

álne 
stretnutia 
rodičov s 

predškolákm
i 

tvorivá 
dielna 

Vzdelávanie 
predškolákov hravou 

form
ou. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

rodičia s 
detm

i 1-3 
rokov 

2 
239 

0,00 
109,00 

Tvorivá dielna: 15                      
Spolu: 15 

 

29.6. -
2.7.2022 

Dni M
esta 

M
edzev 

vernisáž, 
výstava, DO

D 

Sprievodné 
podujatia ku Dňom

 
m

esta M
edzev. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 

M
esto 

M
edzev/CKKK 

široká 
verejnosť 

2 
500 

47,29 
57,50 

Vernisáž: 2                       
Výstava: 2                    
Pozorovanie: 1                          
Veda hračka: 1                          
DO

D: 1                                  
Spolu: 7 
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23.7.2022 
Dni obce 

Vyšný 
M

edzev 

prezentácia, 
pozorovanie 

Verejné pozorovanie 
Slnka a solárne 

hračky. 

Vyšný 
M

edzev 
Vyšný 

M
edzev/CKKK 

široká 
verejnosť 

2 
100 

0,00 
75,00 

Prezentácia: 1                      
Pozorovanie: 1                           
Spolu: 2 

 

16. - 17. 
08. 2022  

ESA 2022 
prehliadka 

Astronóm
ovia na 

bicykloch, vým
ena 

skúseností. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

odborná 
verejnosť 

2 
7 

0,00 
28,00 

W
orkshop: 1                            

Spolu: 1 
 

29.9. - 
30.9.2022 

Veda hrou 
otvorené 

hodiny fyziky 

V rám
ci projektu 

Kultúru a vedu do 
regiónov III. 

pripravila naša 
Hvezdáreň a 

planetárium
 M

edzev 
podujatie Veda hrou. 

"Podujatia z 
verejných zdrojov 
podporil Fond na 

podporu um
enia". 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK/FPU

 
žiaci M

Š, ZŠ 
a SŠ 

8 
355 

1 472,10 
0,00 

Prednáška:  4                         
O

tvorené hodiny 
fyziky: 18                              
Pokusy:  18                             
Vedecká hračka: 
18                          
Spolu: 58 

 

30.9.2022 
Európska noc 
výskum

níkov 
DO

D 

Podujatie 
celoeurópskeho 
význam

u. Pestrý 
program

 pre širokú 
verejnosť . 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK/U

PJŠ 
široká 

verejnosť 
10 

113 
4 550,00 

0,00 

Prednáška: 1                                         
Pokusy: 3                               
Vedecká hračka:  
3                     
DO

D: 1                                  
Spolu: 8 
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25.10.2022 
Čiastočné 
zatm

enie 
Slnka 

DO
D, 

pozorovanie 

Verejné pozorovanie 
čiastočného zam

enia 
Slnka. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

široká 
verejnosť 

5 
73 

0,00 
0,00 

Pozorovanie: 1                      
DO

D:1                                          
Spolu: 2 

 

7.11.2022 
Týždeň vedy a 

techniky 
Beseda 

Prednášku „Živé 
hviezdy“ spojenú s 

interaktívnou 
besedou pripravila p. 
Doc. RN

Dr. Katarína 
Kim

áková z Ú
stavu 

biologických a 
ekologických vied 
Prírodovedeckej 

fakulty U
PJŠ Košice. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK/U

PJŠ 
žiaci ZŠ a SŠ 

4 
56 

0,00 
34,00 

Beseda: 1                                 
Prednáška: 1                                
Spolu: 2 

 

celý rok 
Prednášky v 
planetáriu 

vzdelávanie, 
prednáška  

Vzdelávacie aktivity 
pre širokú verejnosť 

v planetáriu. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

široká 
verejnosť 

1 
578 

0,00 
1 000,00 

Prednášky: 42                            
Spolu: 42 

 

celý rok 
Astronóm

ia 
pre odbornú 

verejnosť 

vzdelávanie, 
expedícia, 

pozorovanie 

Výjazdy a 
pozorovania 

rôznych úkazov 
bez m

ožnosti 
prístupu laickej 

verejnosti. 

KSK 
CKKK 

odborná 
verejnosť 

1 
45 

0,00 
28,00 

Pozorovanie 
m

eteorických 
rojov: 7                                   
W

orkshopy a 
m

etodické    
stretnutia: 4                                 
Spolu: 11 

 

celý rok 
Vzdelávanie 

pre deti a 
m

ládež 

vzdelávanie, 
prednáška, 

pozorovanie 

Vzdelávacie aktivity 
pre M

Š, ZŠ a SŠ. 
Astronóm

ia a 
príbuzné prírodné 
vedy. Pozorovania 

dennej a nočnej 
oblohy.  

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev, 
Školy Ú

BaR 

CKKK 
žiaci M

Š, ZŠ 
a SŠ 

2 
763 

0,00 
1 050,00 

Prednášky: 16                   
Pozorovanie: 20                    
Vedecká hračka: 
22                            
Spolu: 58 
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celý rok 
Vzdelávanie 
pre  širokú 
verejnosť 

vzdelávanie, 
prednáška, 

pozorovanie 

Vzdelávacie aktivity 
pre širokú verejnosť. 

Astronóm
ia a 

príbuzné prírodné 
vedy. Pozorovania 

dennej a nočnej 
oblohy. 

Hvezdáreň a 
planetárium

 
M

edzev 
CKKK 

široká 
verejnosť 

2 
363 

0,00 
705,00 

Prednášky: 25                     
Pozorovanie: 33                     
Vedecká hračka: 
38                     
Spolu: 96 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Spolu HV: 335 
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Fotodokumentácia: 



 

 65 
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